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Dail. V. Vizgirdos dailės paroda Chicagojc Jonas Gutas 

BROMUS MURINAS, Chieago, 111. 

Lietuviškoji visuomenė Chi-
cagoje pirmu kart turės pro
gos išvysti meniniu požiūriu la
bai vertingą mūsų tapytojo 
dail. Viktoro Vizgirdos apžval
ginę dailės parodą, kuri atida
roma šiandien, balandžio mėn. 
15 d., 6 v. v. Čiurlionio galeri
jos patalpose. Parodoje išstaty
ti 40 tapybos ir 2 įspūdingi ir 
gerai apšviesti vitražų kūriniai. 

Č. galerijos direkcija, nors ir 
per trumpą palyginamai savo 
veiklos laiką, yra nuveikusi ne 
mažą ir pozityvių darbą meno 
kultūros srityje. Vos tik trejų 
metų laioktarpyje galerijos pa
talpose įvyko per 20 įvairių pa
vienių bei grupinių parodų, su
pažindinusių mūsų meno mylė
tojus su įvairių krypčių dailinin
kų kūryba, jų polėkiais bei pa
siektais laimėjimais. Greta to, 
Č. galerija nuolatos turtėjo įsi-
gydama naujų ir kaskart vertin
gesnių kūrinių, kurių šiuo metu 
jau dabar priskaitoma per 50. 
Tąja pat proga taip pat džiugu 
parrinėti, kad galerija pratur
tėjo da r vienu ir vertingu dail. 
Vizgirdos natiurmorto kūriniu, 
kurį irgi matysime šioje paro
doje. 

Meno studijos Lietuvoj ir 
Paryžiuj 

Pirmąsias meno studijas dail. 
Vizgirda pradėjo Kauno Meno 
mokykloje, prof. Vienožinskio 
tapybos vedamoje studijoje. 
Baigė 1926 m. (su ypatingu 
garbės atžymėjimu — bronzos 
medaliu). Tais pačiais metais, 
mokyklos profesoriams reko
menduojant, gavo Šv. ministe
rijos stipendiją ir studijoms pa
gilinti išvyko Paryžiun. 

Ten, lankydamas meno gale
rijas, parodas, bendraudamas 
su naujųjų Srovių dailininkais, 
o taip pat dėka naujų profeso
rių ir savo kropštaus darbo ga
lutinai subrandino savo meni
nes pažiūras ir grįžo Lietuvon 
tvirtas, savarankus, su poimpre-
sionistines dvasios polėkiais ori
ginalus dailininkas. 

Meninė veikla 

Grįžęs tuoj įsijungė į mūsų 
tuometinę meninę veiklą ir tuo 
pat metu subūrė apie save stip
resnių dailininkų pajėgas, siek
dami ats ikratyt i sustingusių bei 
įsigalėjusių akademizmo tradi
cijų: tuo jis davė pradžią nau
jam meno sąjūdžiui, pasivadi
nusiu "Ars", kuriame jis pats 
buvo vienas iš aktingiausių na
rių. Vėliau buvo ilgametis Liet. 
Dailininkų sąjungos pirminin
kas, Vilniaus Dailės akademijos 
direktorius ir tremtyje Freibur-
go Dailės Meno mokyklos tapy
bos studijos vedėjas ir taip pat 
Liet. Enciklop. ir liet. spaudos 
publicistas. 

Dail. Vizgirda, buvęs ilgus 
metus pedagogas ir ėjęs įvai
rias dailės srityje pareigas, pa
sižymėjo organizaciniais gabu
mais, sugyvenimu bei kolegišku 
taktu, "birbdamas ir dėstydamas 
metodinius dalykus Vilniaus 
Dailės akademijoje, turėjau pro
gos stebėtis, kaip jis iš pavel
dėtų lenkų senų akademinių 
tradicijų greit ir vykusiai per
organizavo savo mokslo įstai
gą į gyvenimiškai pulsuojantį 
modernišką meno židinį. 

Parodose 

Dail. Vizgirda yra dalyvavęs 
veik visose reprezentacinėse 
dgilės parodose Lietuvoje, o taip 
pat ir nžsienvie: Latvijoje (Rv-
ga), Estijoje (Talinas), Clandi-, 

joje (Amsterdam), Vokietijoje 
(Oldenburg, Hanau, Freiburg in 
Br.), Kanadoje (Toronto, Ha-
milton, Niagara Falls) , Ameri
koje, dabar savo gyvenamame 
Bostone ir paskutinioje, New 
Yorko — Almus galerijoje. Jo 
kūrinių y r a įsigiję Kauno, Vil
niaus, Šiaulių, Telšių, o taip pat 
Rygos dailės muziejai, kolekcio
nieriai bei paskiri meno mylėto
jai ir galiausiai Čiurlionio gale
rija Chicagoje. Už savo tapy
bos darbus buvo įvertintas pre
mijomis 1938 ir 1948 m. 

Sultingo kolorito 

Dail. Vizgirda y r a susilaukęs 
pilno pripažinimo ne tik mūsų
jų dailės pasaulyje kaip spon-

Dail. Viktoras Vizgirda 
taniškai ekspresingas tapytojas, 
davęs naujų sultingo kolorito 
dekoratyvinių formų, bet taip 
pat ir amerikiečių tarpe: net 
paskutinėje parodoje, New Yor
ke, buvo itin gerai ir šiltai pa
minėtas ir įvertintas. 

Kadangi turėjau progos pa
matyti dail. Vizgirdos kūrinius 
dar prieš parodos atidarymą, 
noriu bent trumpai pateikti sa
vo įspūdžius dėl jo kūrybos. 

Iš pirmo žvelgsnio paroda 
dvelkia šviežumu. Joje atsispin
di kūrėjo tapybinis nuoširdu
mas ir justi dailininko sukurtas 
ir suprastas poimpresionistinio 
laikotarpio individualumas. Jis 
savo kūryboje siekia dekaraty-
viškumo. spalvinės bei kompo
zicinės rimties, faktūrinės (iš
pildymo) laisvės bei orginalu-
mo. ' 

Turtingu spalvų ir įvairus 

Spalviniai su savo individua
line, tamsoka skale, j is yra tur
tingas ir tapybiniai įvairus. 
Apstu jo mėgiamuose mėlynuo
se ir žalsvuose tonuose skaisčių, 
žydrių, niuansais praturtintų, 
žibančių prošvaisčių. Jo tapy
boje nėra purvinų ir nepramato
mų tonų. Spalvomis jis moka 
žaisti, išgauti gražius niuansus 
ir gausioje spalvų orkestradoje 
apvaldyti i r išlaikyti bendrą 
spalvinę rimtį. 

Jo paletė sudaro kaip tik gry
nų, sočių spalvų skalę. Anksty-
besniame kūrybiniame laikotar
pyje (Lietuvoje), dail. Vizgirdos 
kūriniuose vyravo mėlyna spal
va. Dabar ji nėra operuojama 
kaip pagrindinė ir dominuojan
ti spalva, bet jungiama j bend
ra spalvinį kūrybos junginį. 
Kompozicijose, natiurmortuose 

Kompozicijoj dail. Vizgirda 
yra itin labai akylas ir ivairus. 
Dažnai jis kompozicijos ryšiui 
palaikyti ir planams paskirsty
ti panaudoja techniškai drąsius 
kontūrinius pobrūkius, kurie 
dar daugiau pabrėžia formų mo
numentalumą. 

Dailininkas šioje parodoje iš-
stalė nei 12 įvairių natiurmor

tų, kur pavaizduota gėlės, vai
siai, vazos ir kt. Natiurmortuo
se parinkti daiktai įdomiai ir 
nenuobodžiai išdėstyti ir drobė
je be priekaištų įkomponuoti. 
Įvairių judesių kryžiuojančios 
piešinio linijos gražiai žaidžia ir 
pabrėžia didesnę linijų dinami
ką. Dominuojančios vietos, kaip 
vaisiai, gėlės, vaza, knyga iš
kelti ir toniniai pabrėžti gilu
mos fone. 

J i s vengia išleisti viešumon 
ar tariamai visuomenės rinkai, 
pigių su simboliniais a r patrio
tiniais masėms ir pirkėjų sko
niui pritaikintais motyvais. Me
lo j is nemėgsta. Kūriniui jis 
renka motyvus iš realaus gyve
nimo jį supanč :os aplinkos ir 
iš išgyventos jo pasaulėžvalgos. 

Tapybos technika 
Tapybos technikoje jis yra 

itin drąsus ir meistriškas, tep
tuko pabraukimuose šviežias ir 
išbaigtas. Jo peisažai. Bostone 
(40) , Pilka diena (19). Ruduo 
Miltone (26), Vidurvasaris Ka
nadoje (28). Popietė (39), Au
toportretas (4) ir kiti išspręsti 
dekoratyvinėmis plokštumomis 
dabei masėmis, suteikiant joms 
ati t inkamas spalvines nuotai
kas. Savita tapybine technika jo 
vaizduojamoji gamta suprasti
nama net iki sentimentalaus pa
prastumo, tuom siekiant dides
nio orumo bei tapybinio didin
gumo. 

Vitražai 

Be tapvbok. dailininkas davė 
du vitražinius kūrinius — Gol
gota (6) ir Kražių skerdynės 
(27), kurie linijiniai bei spalvi
niai gerai išspręsti ir techniškai 
švariai atlikti. 

Šioje apžvalginėje parodoje 
dail. Vizgirda parodė mums sa
vo tvirtą, tiesų, bet kar tu ir kie
tą nueitą kelią ir — kad davęs 
labai didelį įnašą mūsų meninės 
kultūros raidoje. 

Manau, kad ši įdomi dailės 
paroda bus gausiai lankoma, 
nemažai kūrinių bus nupirkta 
ir papuoš mūsų meno mylėtojų 
butus Chicagoje. 

Iš ciklo Officium Divinum 

MATUTINUM 
Iškilo saulė, lyg šventoji Ostija, 
Tokia skaisti ir nekalta, 
Tavųjų rankų iškelta, 
Ir rytmečio Auka jau prasidėjo. 
Žvaigždelės Matutinum sukalbėjo. 
Kai baigės-i naktis, 
Užmerkusios akis, 
Užmigo — poilsio nuėjo. 
Kalneliai, kalvos ir kalnai, 
Žuliais miškeliais kepurėti, 
Pievelės, gojai ir šilai, 
Rasos perlais nusėti, 
Jau suklaupė šią valandą didingą. 

O man, Dievuli, žodžių stinga. 
Esu Tavoj šventykloj sužavėtas. 
Vėjelis pradeda pūst toks lėtas, lėtas, 
Paukštelių choras suskamba, prabyla 
ir jų giesmė suardo ryto tylą. 

AD LAUDES 
Padūmavo, parūkavo 
Dangaus pakraštėliai. 
Kodėl, Dieve, saulužėlės 
Anksčiau neprikėlei. 

Kad ir šviesus, kad ir aiškus 
Jos padangių kelias, 
Toli, toli ją paliko 
Sesulės žvaigždelės. 

Tai ir žiūri ji į žemę 
Liūdna apsiblausus, 
Tai ir krinta ašarėlės — 
Spindulėliai gausūs. 

Tai ir bėga žemės veidu 
Šviesa ir šešėliai,.. 
Tik vis kyla, gieda Liaudės 
Pūki vyturėliai. 

KULTŪRINĖ KRONIKA 
• Algis J. Paul i kas gavo fi

zikos daktaro laipsnį. Tai dar 
jaunas mūsų studiozas. 

Gimė 1936 m. gegužės mėn. 
14 d. Pagėgiuose. Pradžios mo
kyklą ir tris gimnazijos klases 
baigė Vožietijoje. 1949 m. su tė
vais atvyko į Chicagą. Tų pa
čių metų rudenį čia įstojo į 
Harper Aukšt. mokyklą ir ją 
baigė 1953 m. Tais pačiais me
tais stojo į Illinois universiteto 
inžinerijos - fizikos fakultetą, 
kurį baigė 1957 m. Urbanoje, 
111., su pagyrimu, gaudamas ba
kalauro laipsnį, ir 1958 m. ta
m e pačiame universitete pasie
kė magistro laipsnio. Pagrindi
nis studijų dalykas buvo plaz-
mo fizika. Pasižymėjo gabumais 
moksle ir jo vardas liko įrašy
t a s Urbanos universiteto tbron-
zos lentoje, pažangiausiųjų stu
dentų tarpe. Stodamas į univer
sitetą gavo Cook apskr. stipen
diją 4-riems metams. Trečiais 
metais da r turėjo "Special un-
dergraduate Scholarship" ir 
1957—58 m., ruošdamasis ma
gistro laipsniui, "Illinois FeUow-
ship". Už mokslinius laimėjimus 

Spalvoti kel;ai 
Panaudojant medžiagą, vadi

namą thermoplastics. kuri su
daroma iš žibalo dujų ir smėlio 
ar žvirgždo, gali būti tiesiami 
keliai, aerodromų takai kokios 
tik norima spalvos. Šią medžia
gą sudarė Esso Tyrimų ir Inži
nerijos Bendrovė Lindene, N. J. 

• Dail. Antanas Vaikšnoras, 
įsijungdamas į šio k raš to lie
tuvių kultūrinį gyvenimą, vie
ną savo tapybos kūrinį pado
vanojo Chicagos Čiurlionio ga
lerijai. Galerijos vadovybė iš 
dailininkų — Vytauto Igno, 
Vytauto Raulinaičio, Kazimie
ro Žilinsko ir visuomenės at
stovo Vyt. Braziulio — suda
rė jury komisiją, kuri Antano 
Vaikšnoro studijoje iš šiuo lai
ku esamo dailės darbų rinki
nio Čiurlionio galerijai atrin
ko aliejinės tapybos kūrinį, pa
vadintą "Miško liūnas", $400 
vertės. Antanas Vaikšnoras 
savo dovaną įteiks Čiurlionio 
galerijai asmeniškai šį vakarą, 
dailininko Viktoro Vizgirdo 
dailės darbų parodos at idary
mo metu. Antaną Vaikšnorą 
j Chicagą palydės ir jo kūri
nio Čiurlionio galerijai įteiki
me dalyvaus jury komisijos 

l>uti. Viktoras Vizgirda Golgota (vitražas) 

pirmininkas V y t . Braziulis ir 
tos komisijos sekretorius Kaz. 
Žilinskas. Gi vyt . Ignas, balan
džio 15 d. a t idarąs savo dai
lės darbų parodą Baltimorėje 
ir Vyt. Raulinaitis, dalyvau
jąs su Clevelando Vyrų "Ąžuo
lų" Okte tu tos parodos atida
rymo koncerte, į Chicagą ne
galėjo a tvykt i . 

• Lietuvos Tyrimo instituto 
narių visuotinis susirinkimas 
įvyko šių metų kovo 24 d. New 
Yorko. Vykd. Tarybos pirminin
kas M. Brakas padarė instituto 
veiklos pranešimą. Lietuvos Va
karų Studijų komisijos pastan
gomis ir inst i tuto vardu išleis
t a s mokslinių Mažosios Lietu
vos studijų r inkinys Studia Li-
tuanica Nr.- 1 beveik išparduo
tas . Ins t i tu tas šią vasarą išleis 
Studia Li tuanica serijos antrą 
numerį: Dr. J. Balio bibliogra
fiją apie Lietuvą, kurią platins 
žinomoji amerikiečių leidvkla 
Frederick A. P raeger New Yor
ke. Žymią vietą instituto leidi
mo planuose užima Petro Būtė
no rengiama išsami Mažosios 
Lietuvos vietovardžių studija. 
A. a. profesoriai K. Pakš tas ir 
A. Šapoka rengė pagrindinius 
mokslinius veikalus anie Lietu
vos Vakaru i" Rv tų s :enas geo
grafiniu ir istoriniu požiūriais, 
kuriai ins t i tu ta i ruošės' išlep
ti Dėl autorių mirt ies šfu vei
kalu išleidimas užsitos. V^kd. 
tai-vbos iždininkas K Bielinis 
patiekė pinigine apvskaita . Ins
t i tuto leidiniams reikalingos ne
mažom pinig" sumos. Lietuviu 
Profesorių d^au^iia CWwwute 
yra uoli ins t i t tu tn talkininke. 
Visuotinis susirinkimas r*>rrin-
ko ta pač ;ą Vykd. taryba, kuria 
sudaro M Brakas — pirminin
kas J. Audėnas ir dr. T. Tri
makas — vicepirmininkai. K. 
Bielinis — iždininkas ir J. G?l-
min«s — sekretorius. Insti tuto 

' ncujas adresas y r a : 29 VVost 
' 57th St ree t , New York 19, N . Y. 

Dr. Algis i. Paulika* 
buvo pakviestas į amerikiečių 
studentų garbės korporacijų 
Tau Beta Pi ir Sigma Xi narių 
eiles. 

1958 m., gavęs vyriausybės 
stipendiją (National Science 
Foundation Fellowship) gilino 
studijas Kalifornijos universite
te Berkley. Ten parašęs ir ap
gynęs plazmo fizikos disertaci
ją "The positive Column in a 
Longitudinal Magnetic Field" 
1961 m. vasario mėn. gavo fi
zikos daktaro laipsnį. 

Dr. Algis Paulikas su šeima 
atostogų atvyko p a s savo tė
v u s J. O Pauli kus Chicagon, 
7255 Campbell A ve. Balandžio 
vidury grįžta atgal į Kaliforni
ją ir pradės dirbti Aerospace 
bendrovėje. 

• Australijoje kaskart didė
j a lietuviu studentu skaičius. 
Be kitų. ten studijuoja Gina 
Balsytė — humanitarinius 
mokslus. Gražina Bivainytė — 
baigė universitetą* Brunonas 
Jerašius — eina humanitari
nius mokslus. Balys Juodval
kis — gilinasi gamtos matema
t ikos moksluose. Romas Ka-
tauskas — jau diplomuotas in
žinierius. Juras Kovalskis — 
studijuoja ekonomiką. Vikto
r a s Martišius — įpusėjo tei
sės mokslus. Romas Miniotas 
— studijuoja ekonomiką, Ta
d a s Žilinskas — ant rus metus 
studijuoja humanit. mokslus: 
iš Sydnėjaus j Bathurstan Mo
kytojų kolcg'ją studijoms iš
vyko Vytas Skirka. Jūratė Pet
rauskaitė Sydnėjuje lanko Šv. 
Sofijos mergaičių kolegiją. 

• Dail. Aleksandra Vitkaus
kai te - Merker savo paveikslų 
"Jaučių kovų dalyvis" daly
vauja grupinėje parodoje Tea-
neck. N. J., miesto biblioteko
j e 

• Vysk. Vincentas Brizgys 
į trauktas į naujai šiemet išleis
tą informacinį leidinį Who is 
Who in American Education, 
pavadintą "Leaders in Ameri
can Science". Antrinėje leidinio 
antraštėje pažymima, kad t a 
knyga tai iliustruotas biografi
nis rinkinys informacijų apie 
vadovaujančius žmones JAV ty
rimų, pramonės, valdžios ir 
švietimo srityse. Įdėta vysk. 
Brizgio nuotrauka, suglausta 
biografija; pažymima, kad jo 
specialybė filosofija, teisė, so
ciologija, politinė ekonomija. 
Vysk. Brizgys, berods, y ra vie
nintelis lietuvis, pagerbtas ta
me leidinyje, šia prasme galima 
pažymėti, kad vysk. V. Birgys 
šiuo metu ruošia spaudai savo 
religines, patriotines mintis, pa
sakytas lankant įvairių pasau
lio dalių lietuvius. Veikalo įžan
goje bus suglaustai suminėtos 
ir apibūdintos atitinkamos lie
tuvių kolonijos. 

• Lietuviai dailininkai, gyve
ną JAV ir Kanadoje, vis akty
viau reiškiasi šių valstybių me
no gyvenime, parodydami tiek 
kitataučiams, tiek saviesiems 
sukurtus meno lobius. J au šie
met grafikas R. Viesulas, daly
vavęs keliose meno parodose, 
buvo atžymėtas premija; prof. 
A. Galdikas ir V. K. Jonynas 
pakviesti į kelias ta rp t , meno 
parodas. Vien šiemet numato
ma, kad JAC ir Kanadoje gy
veną lietuviai dailininkai daly
vaus daugiau kaip dešimtyje 
Amerikiečių meno parodų, o lie
tuviškai visuomenei šiemet bus 
suruošta arti 20 mūsų kūrėjų 
dailės parodų. Nuo N. Metų iki 
šiam laikui jau turėjome A. Gal
diko ir V. Vizgirdos parodas 
New Yorke, J. Pautieniaus 
Hartforde ir Rochesterv, A. 
Rūkštelės Detroite. J. Akstino 
ir J. Remeikos Chicagoje. o 
šiuo metu su nemažu pasiseki
mu vyksta ir antroji V. Vizgir
dos paroda Jaunimo centre. 
Chicagoje. Pažymėtina, kad ir 
tapytojas - grafikas A. Dargis. 
gyvenąs Rochesterv. da r šiemet 
turės dvi savo parodas ameri
kiečių meno muziejuose. Žurn. 
A. Gintnerio surinktomis žinio
mis, per šių metų įvykusias lie
tuvių dail. meno parodas buvo 
įsigyta per 50 įvairių meno dar
bų. 

• Pirmosios Dainų šventės 
kregždės. "Dainavos" ansamb
lio sukaktuviniame koncerte bu
vo išpildytos keturios dainos iš 
artėjančios Dainų šventės re
per tuaro: Jakubėno "Tremtinių 
ir išv^žtui" giesmė". StroHos 
"Ei didi. didi". Vanagaič :o "Vė-
južėhs" ir Zdaniaus "Siūbau. 
ligau paukštelis". Visos jos su
silaukė gražaus ir užtarnauto 
pasisekimo klausvtojuose. Kont
roversinė Jakubėno giesmė pra
skambėjo nuostabiu šviežumu 
ir didingumu ir atrodo, dėl jos 
negali būti dviejų nuomonių. 
Tai pu;ku<5 ir svarus inašas mū
sų chorinėn literatūron. 

Kitos trvs dainos, savo gry
nai liaudiniame charakteryje, 
praskambėjo mielai ir efektin
gai. 

Taigi šios pirmosios Dainų 
šventės kregždės žada įspūdin
gą lietuviškosios dainos de
monstraciją. 

• Inž. Algirdas Gruodis. 21 
m., dirbąs IBM Tyrimų labora
torijoje Poughkeepsie. N. Y., 
gavo bendrovės premiją už išra
dimus; t rys jų jau užpatentuoti, 

, keturiems dar ieškoma patento. 
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A. Rūtos romanas "J saulėteki" 5? 
JUOZAS GOBIS, Los Angeles, Calif. 

Pr ieš pat Velykas pasirodė rajumas, jo gyvuliškas apeti-
Alės Rūtos romanas "Į saulėte- t a s labai priartina j j prie gy-
kj" , išleistas "Nidos" Londone, vulio ir tai be jo blogos valios: 
Anglijoje. Šiame romane Alė j i s yra morališkai neatsakingas 
R ū t a vaizduoja tą Lietuvos is- už savo gyvulišką rajumą ir gy-
torijos laikotarpį, kai mūsų kai- vulišką apetitą, nes ne jis pa ts 
uiieč-ai nešė sunkų baudžiavos degraduoja j gyvulį, o badas 
jungą, kurį pasunkino svetimų tai daro. 
kariuomenių (švedų, rusų) ka
rinės operacijos Lietuvos teri
torijoje su plėšimais ir gaisrais, 
kai kilo badas ir maras . 

Pačios karines operacijos ne
įeina į šio romano sceną; jis č i a P o n u i r Ju š n i P u i r budelių, 
įyškė ja iš romano veikėjų pa- y r a 'inkusi jiems keršyti, o Li-
sakymų bei atsiminimų. Roma- S i t a n e t įduoda Ugnei nuodų ir 
no sceną sudaro baudžiava, ba- U e P i a klastingai nunuodyti žiau-
das ir maras , kurie daro jį koš- " iJ i prievaizdą, dvarininko bu-
mariškai baisų, bet intriguojan
tį, įdomų, patrauklų. Skaitant 
"Į saulėtekį", prisimena "Aes-
thet ik des Haeslichen" ("Biau-

Dvaras ir kaimas 

Šiame Alės Rūtos romane lie-

išmiršta maru; žmonių 
maža, Ugnė išsigelbsti 

nuo maro bėgdama rytų, sau
lėtekio kryptimi, išgyvena be
galinį vaigą ir badą, susiduria 
su šiurpiai?, klaikiais reginiais, 
tačiau, lyg per stccuklą, išlie
ka jyva, maras išnyksta, ji iš
teka, susilaukia va kų ir tuo 
pradeda kurti gyvenimą iš nau
jo, praėjus per Lietuvą baisiai 
maro šmėk'ai ir sunaikinus 
daugumą Lietuvoj žmonių. 

Charakteriai ir epochos 
pavaizdavimas 

Tipizajija, charakterių apy-
tuvių liaudis yra gan susipra- braižą šiame romane nėra labai veikiančio, demono inspiracijų 
tus. jaučia solidarumą, neken- ______________________••_____________________________ 

TARAS ŠEVČENKO 
Ukrainiečių didysis dainius 

J . KAIRYS, Vokietija 

stpri, bet tai pateisinama, nes kalbų ir siekia milijoninio tirą- • Igno Malėno rūpestingai Tei 
autorei rūpėjo parodyti ne tiek žo. sukurtas elementorius, prie 
atskirų personažų sielos gelmes, Jėgų kovai už tautos teises kurio mūsų pedagogas dirbo 
kiek lietuvių tautos tragediją ukrainiečiai visą laiką sėmėsi iš net 25 metus, atiduodamas 
XVII ir XVIII amžių sankryžo- šio dainiaus. Jis jiems padėjo spaudai ir ateinantiems moks-
je, betgi greta to, Alė Rūta Li- dvasinį pagrindą mylėti savo lo metams jau bus išspausdin-
gitos, Skaibučio ir Petro Bab- tautą, jai aukotis, dėl jos tei- tas. Nauju I. Malėno metodu 
runevičiaus sieloje pavaizdavo sių kovoti. i mokymas skaitymo yra žymiai 
tai, ką rusų poetas Tiutčev va- ševčenko yra aktualus ir ; sėkmingesnis, 
dina "chaoso judėjimu". Šitų šiandien, nes tauta yra okupuo-
trijų personažų kriminališki ta raudonųjų carų, žiauresnių 
•'sielos judesiai" primena Dosto- už baltuosius, ir neša baudžia-
jevskio romano kriminalistus, vą nė kiek nelengvesnę už anų 
kurių nusikaltimai, atrodo, eina laikų. Toks Ševčenko y ra ir 
ne vien iš jų žmogiško egoiz- mums, ir visoms kitoms Krem-
mo, bet ir iš paslaptingo, juose liaus pavergtoms tautoms. 

: gausumo Lituanistikos institute 
| ^ F f O N I K i A ! ̂  šių pareigų pasitraukė. 

• Muzikas kun. VI. Budrec- ~~~ 
kas sukūrė dvi iškilmingas 
giesmes keturių balsų vyrų 
chorui: 1. Kunigo iškilmių die
nai, 2. Auksiniam kunigystės: ^ m ^ n t i k a s d i e n n u o 

jubiliejui. Kūriniai dediktaoti 
prel. J . Balkūnui. Aprobatą su
teikė Pittsburgho diecezija. 

ofiso PR 8-777S. rez. PR. «-47S> 

OR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 West SSrd St. 
Vai.: pirmad. ir ketvirlad. 1-4 p. p., 

• L. Dambriūnas perėmė re
dagavimą "Gimtosios Kalbos"; 
dirbs kontakte su kitais žymiai
siais mūsų tremties kalbininkais 
ir su ligšioliniu redaktoriumi 
dr. P. Joniku, kuris dėl darbo 

DR. ELENA DECKYS 
N'ERVi; OI PROTO IJGOS 

55 E. Wasbington St. Kamb. S400 
PAGAL SUSITARIMĄ 

CE 6-4781. Namų tei. PR 8-6960 

antrad. ir penktad. 6-8 v. v. 

UfISO UK 1-ISlh, kfud. I'R tt-V8ul 

dft. t, tYitS**U.?fc -. 
iL>l"fOJAj> iii CHIRURGĄ. 

Specialybė — vhlaun Ilgo* 
»454 W e s t <»st Strr«. 

•, • i -Ob 1: Campbell Ave. kampas; 
.ai kasdien S-! 1 ryto ir 4-8 v. v 

Sestad.: 9 v. r. — iki 2 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta. 

delį, bet Ugnė yra dora mergai
tė ir Ligitos įsakymo neįvykdo, 
nors vėliau tas pats prievaizda Sių metų kovo 10 d. suėjo Sibiran. Ištrėmime buvo už-
žiauriai primuša jos tėvą, visai 100 metų nuo jo mirties. Ta drausta tapyti ir rašyt i gimtą-

rybės es te t iką" ) : mat , estetikos nekaltą, ir pačią Ugnę grubios proga savo tautos didįjį dainių j a kalba. Dėka pasikeitimui sos- _ _ 
teorija mano, kad ne viea gro- prievartos būdu įtaiso Petrui paminėjo ukrainiečiai laisvąja- t e ir nepasisekimui Krymo ka- ž o d ž i a i _ l o t m š k i ; j u o s s u d a _ į <2E° S a 
žis bet ir jo antitezė biaury- Babrunevičiui, jaunam dvaro me pasaulyje, ta i padarė ir ko- re , 1857 m. buvo amnestuotas, " T~*.-^, . 

bet be teisės gyventi savo tė -

Šeštad. nuo 9 
9 iki 4 

iki 12 vai. 
vai. 

DR. JONAS V. MIUf lK 
St:RV< IR N M M . E M ''»«*«*> 

5430 So Kedzie Ave. 
PAGAL SIS1TAR1MA 

Tei. HE 4-1562 
Skambint t Iki 9 vai. popiet kasdl-
aą, ii«įkyrus trečiadienį. 

DR. JULIJA MONSTAVIČIUS 
GYDYTOJA-CHIRURG* 

Vidaus IIROS 
19748 S. Michigan, Chicapo 28, DL 

Telef. offiso: PCUman 5-«766 
I Namą: BEverly 8-394* 
• friem. vai.: kasdien 8- 9 v. v., sės t 
' 1-4 v. p. p., trečiadieni — uždaryta. 

Giesmės gali būti panaudotos 
ir bažnyčioje prieš pamaldas. 

bė — mus patraukia i r savotiš- ponaciui. 
kai žavi; kar ta is dideli krimina
listai ir paleistuviai t am tikro
mis sąlygomis būna patrauklūs 
ir t a rs i žavi savo demoniškumu. 
Štai. pvz John Miltonas Liuci
ferį, piktadarybės i r maišto 
r: ries Gėrį simbolį, padaro este
tiškai įdomų ("Paradise L o š t " ) ; 
George Gordon Byron padarė 
pirmąjį žmogžudį Kainą įdomų, 
patrauklų. 

i 

Patrauklus kūrinys 

Alė Rūta paėmė tamsiausią 
lietuvių tautos istorijos laiko
tarpį, laikotarpį, kuriame geri, 
papras t i kaimiečiai y r a žiauriai, 
kr 'minališkai dvarininkų išnau
dojami, skriaudžiami, niekina
mi, kuriame pasirodo badas ir 
baisusis maras , kuriame socia-

rė taipgi kun. Budreckas, kurio 
adresas : : St. Catherine of Sien-
na Rectory, 118—22 Riverton 
St., St. Albans, N. Y. 

Skulpt. Aleksandras Mar-

munizmo pavergtieji. 
Ševčenką ukrainiečiai laiko >•»****• Gr&> iškankintas bei 

savo Homeru ir Virgilium. Tai išvargintas fiziškai ir palūžęs 
dainius, kurio įspausti popie- d v a s i a - P o keturių metų mirė 
riun žodžiai visą laiką yra gy-, P e t r *p i ly . Jo palaikai vėliau 
vi, Ptitinka kankinamos tautos b u v o atgabenti Ukrainon ir pa- M o n i s su savo metalo skulp-
dvasiai bei teikia jai stiprybės ««» *> norą palaidoti ant Dniep- tūra dalyvauja parodoje Chica-
nugalėti žiauraus kaimyno p r i . ; r ° k r a n t o prie Kanivo. gos Meno institute, šiai paro-
mestą tyraniją. 

Ševčenką paminėjo ir Vokie
tijoje gyveną ukrainiečiai. 

Kas j i s toks? 

Meno institute. Šiai 
dai buvo didelė atranka. Iš 950 
kūrinių iš Chicagos ir apylinkės 

Kad ir tapytojas, bet metė- dailininkų, buvo atr inkta 154. 
si daugiausiai į poeziją. J au 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 Archer Avenue 

nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 v. 
ienias nuo 2-4 v. popiet. 

Trečiadieniais pagal sutartį. 
Ofiso tei. VTrjnnia 7-0036 

Rezidencijos tei. BUverly 8-8244 

Rez. GI 8-0873 Rez. HE 4-1*70 
Dr. Eisiu Dr. Dalukas 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
DR. K. G. DALUKAS 

AKUŠERIJA IR MOTKRU LIGOS 
0132 s>. fcedsto Ave.. WA 3-2670 

Valandos pagal susitarimą 
lel neatsiliepia skambinti MI " ~ 

Tei. ofiso VI 2-1484. Rez. R E 7.881* 
| DU. ALBINA PRUNSKIS 

GYDYTOJA IR CHIRURG8 
S259 Soath Hafeted Street 

i Vai. kasdien: 3-7 p. p.; Sestad. 2-4 
| vai. 

kasdien: 3-7 p. 
Treč. uždaryta. 

Kūryba 

1830 m. pasirodę eilėraščiai kri
tikų buvo palankiai sutikti. 

Rašė balades, istorinius eilė-
Ševčenko y ra baudžiauninko 

sūnus. Gimė 1814 m. kovo 9 
d. Taigi, jis augo ir brendo tieki rašjmis, epines poemas ir t. t . 
baudžiavos aplinkumoje, tieki Aprašinėjo kazokų narsumą 
Rusijos carų okupacijoje. mūšiuose, karo mūšius aplamai, 

Gimtinėje jis ganė savo pono laimėjimus, kėlė tautos praeitį, 
Alė Rūta galvijus, buvo jo liokajus, kam- s a v o krašto gamtos grožį, apra-

barių dažytojas ir pan. šinėjo tautiečių kančias einant 
Ugnė išsigelbsti iš išsigimusio Neturėjo didelio džiaugsmo baudžiavą, rašė prieš caristinę 

linis gyvenimas (kaimiečių ir ponaičio gašlumo tik gandu, ir namuose. Pamotė buvo jam okupaciją, jos žiaurumus ir kt . 
dvarininkų santykiai) yra mo- kad jau maras palietęs jos na- dažniausiai žiauroka. Todėl jo 
rališkai biaurūs ir baisūs, o kai miškius. Tuo būdu Ugnė atbaido ateitis atrodė tamsi , kaip ir ki-
prie baudžiavos biaurumo ir bai- nuo savęs palaidą ponaitį ir lie
sumo prisideda badas ir maras , ka jo nenuskriausta. Aplamai 
tad visas Alės Rūtos romanas imant, ponų santykiai su liau-

• Prof. Jurgio Kriščiūno mo
nografiją ruošia spaudai J . Au
dėnas. 

« J^LTVTZ MATT^ 
Sąžiningai Ir nebrangiai taisau. 

L'ž patarnavimą vietoje $3.00. už 
<1irbtuvCs darbą — JI 0.00 ir dalys. 

Pigios paveikslinSs lempos. 
4. M I G L I X A C 

2549 \V. B9th St. n a. PR 6-l0«S 

tų baudžiauninkų. Bet buvo 
pastebėti jo dideli gabumai ta
pybai ir poezijai. Vienas dvari
ninkas L-ido j am studijuoti ta
pybą Varšuvoje ir Petrapilyje. 
Čia jis užmezgė ryšius su ano 
meto studijuojančiu jaunimu iri 

Dė-i 

Jo idealas raštuose — Die
vas , teisybė, laisvė žmogaus, 
laisvė savo tautos i r kitų, žmo
nių taikingas sugyvenimas. J i s 
ragina savo tautiečius kovoti 
prieš priespaudą, nes tik kovo
j a n t galimas laimėjimas. 

Šaltiniu tarnavo j am ir Šv. 
Raštas , ukrainiečių senovės 

* 

P. ŠILEIKIS 0. P. 

Vitališkumas ir rezistencija 

daro košmariškai sunkų, bet dimi yra tokie žiaurūs, tokie ne 
intriguojantį įspūdį, ir visdėlto humaniški, jog skaitant romą 
Alės Rūtos Lietuva y r a estetiš- ną prašosi išvada, jog reikalin 
kai pa t raukl i ; patraukli ne sa- ga socialinė revoliucija paraziti 
vo grožiu, o savo baisumu, ge- nei dvarininkų klasei sunaikinti, kita aukštesne visuomene 
rų žmonelių skurdu, vargu ir 
jų begaline kančia, ir primena 
vieną sceną iš vieno Dickenso Pat i kalbamojo romano au-
romano, kai mergina, įėjusi į to re nėra socialinės revoliuci-
kambarį . s ta iga pamato jame j o s s k e l b § j a ; ^ v a i z d u o j a m a 

miegantį baisų ir biaurų žmogų, U a u d i s y r a d o r a i r p r i m i t y v i a i turėjo progos skaityti ano me- griežto ritmavimo ir nesigailė 
kurio ji išsigąsta ir išbėga is dievobaiminga. Vjnė eina per to vakarų pasaulio didžiųjų ra- damas aštraus žodžio. 
kambario, bet po kiek laiko to romaną kaip pagrindinės jo šytojų veikalus bei susipažinti Daug jo dainų y ra tapusios 
vyro niaurumas ją t rauk ia grįž- įdėjos reiškėją: Alės Rūtos su jose keliamomis laisvės ir ki- liaudies dainomis. 
ti ir da r pažvelgti į to šmėk- Ugnė reprezentuoja lietuvių tomis idėjomis. Po šv Rašto jo raš ta i ukrai-
los biaurumą. Badaują iš t isais t au tos vitališkumą, stiprią re- j I Sibirą niečių daugiausiai buvo ir y ra 
kaimais mirštą lietuviai daro zistenciją katastrofiškoms situ- 1847 m. buvo apkaltintas an- skaitomi. 
baisų Įspūdį, tačiau skaitytoją acijoms: bemaž visi jos ar t i - tirusišku rašymu ir ištremtas i Jo kūryba išversta į daugeli 
intriguoja, i r nesinori 

ka šito jo išėjimo į pasaulį, 1838 , epai, liaudies dainos, ukrainie-
m. jis buvo jo gabumų vertin-', čių mistiko ir filosofo Skoforo-
tojų už 2,500 rublių iš baudžia- dos raštai ir kt. 
vos išpirktas. Rašė paprasta ukrainiečių 

Studijuodamas Petrapilyje, kalba, ne visada laikydamasis 

romano 
padėti, kol j is nėra iki galo per
skai ty tas . 

Alė Rūta badą vaizduoja stip
riomis spalvomis; kai kur pri
mena garsųjį Knut Hamsuno 
"Badą". Badaujančio žmogaus 

<f 

O V I N G 
A. BBNIULIS atlieka įvairiu* 

perkraustymus bei pervežimus ii 
tolimų ir artimų atstumų. 

Tei. RE 7-7083 

S0PHIE BARČUS RADI0 
ŠEIMOS PROGRAMOS 

VISOS PROGRAMOS Iš WOPA 
1490 kil. AM ir 102.7 mg. PM 

l ietuviu kalba: kasdien nuo pir
madienio iki penktadif-nio 10.11 va). 
ryto. šiNtadionijiis ir s»ikin.'tdioniais 
X:3<> r>:.V> vai. ryto. V;tk:iruško» 
ntrmicl. 7 vai. vali. 

Angl '> knl t ia ; kasdien nuo an t ra -
«ji<nio KI penktadK-nto 7-7:30 vai . 
mkaro . 

Trl. IIKmlnok 4 2413 
7I.">» Stt. Manle^onrt Ave. 

Chrcago 2». 111. 

h DflinO Cū 
• i m i i l M A l i u l - J t l * 

PARDAVIMAS-TAISYMAS 
Halsted 

= ^ 

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINES CENTRE 

CHICAGO SAVINGS B-VEJE 
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvir tą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsit rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti. 

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų. 

KVIEČIAME I 

Orthoped&n. Protezistas 
Aparatai-Protezai. Med. ban
dažai. Spec. pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t 
Vai. 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1. 
OKTHOPKDI.IOS TECHNIKOS LAB. 
2850 W. 63rd St , Chicago 29, 111. 

Tei. PRospect 6-5084 

DR. J. IR K. AGLINSKAI 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

5430 So. Kedzie Ave. 
Priima ligonis pagal sus tarimą. 

DB1 valandos skambinti t e l e f o n u 
BEmlock 4-1562 nuo 2 iki 9 T. p. p. 
kasdien. iSskyrus treciad. ir SeStad 

OR. AUNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 >outn VVestern Avenne 
Vai.: kasdien 10—12 vai. ir 7—9 v. 
vak. Seštaci^ntals »9-- i vai. Trečla-
ilen. uždaryta. Kt. laiku susitarus 

Ofteo telefonas PR 8-S229 
Ke%. telef. WAIhrook S-5076 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ ER VIDAUS LIGOS 

4761 Sonth Dunen Avenne 
Kampas 47-tos ir Dt>men Ave. 
Vai. kasdien nuo 6—8 vai. vak. 

Sešt. 2—4 vai. vak. 
Trečlad. h- kitu laiku pagal sutari} 

Oftoo telef. LAfavette S-604S 
Re*. WAlDrook 5-*04«> 

DR. C. K. BOBELIS ~~ 
lakatą Ir šlapumo taku chirurgija 

Te*. PRoapeot t - ITK 
W. 6lat 8*., Cbicaco, m . 

Oafcley MedK.al Art* 
aroa 

Ave., El«la. 
OWea» »-•»»• 

ValandoB pagal susitarimą 

tftao HE 1-1414. Beztd. B E 7-

dR. B. GAIŽIŪNAS 
ijVDYTOJAS IR CHERURGAfe 

^pedalybS akoaerua Ir moterų UgD» 
2454 Wett 71*t Street 

< 7l-os ir Campbell Ave. kampss) 
Vai.: kasdien 1—3 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadieniais 
uždaryta. 

0R. A. 6AR1IHAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiku ligos 
27S7 We*4 71at St 

vai. kasdien nuo (-8 vai. vakari 
-eStad nuo 12:3*—2:80 vai. p. p 

Treč ir kitu laiku tik susitarus 
Tei. ofiso ir rez. WA 5.2017 

Ligonius priima pasai susitarimą. 

Ofiso tei. HE 4-7007. 
Namų-rez. tei. PRospect 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
(JO&AA) 

GYDYTOJA IR CHIRURGfi 
VAIK^,' r.lOOP 

2656 West 63 Street 
Vai.: Pirmad. ir ketv. nuo 2:30 Iki i 
4:30; antr. ir penkt. nuo 6 iki 8; 
Sėst. nuo 1 iki 4. Kitu laiku tik 
susitarus. 

! Tei. ofiso P O 7-eOOO. re* . GA 8-7278 

DR. A. JENKINS 
t GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

S844 West ISrd Street 
I Vai kasdien nuo 1 — 4 p. p. ir • 
I tfci 8 vai Treciad Ir jjflt atdaryta 

Ofiso telefonas — BFshop 7-2SM 

DR. AL RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4342 Archer Avenne 
(Kampas Kedzie ir Archer) 

VAU kasdien nuo 2 iki 9 vai. v-tf 
Tre<5. ir sekmad. tik susitarus 

DR. J. RIMDZUS 
CHIROPRACTOR 

Headacbes. Arthiritis, Rheumatisna 
Spine įt Nervf. Atlments 

1428 Bmad«».r, Oary. Indiana 
Valandos — pirmadieniais 3 iki 
6 P. M. Kitu laiku pa^al susita
rimą. Telef. Office Gary: TTrner 
5-H«38. Hes. Cb-go Klsliup 7-5833 

0R. ZIGMAS RUDAITIS 
2745 West 69th Street 

spec. O R T H O P E D l \ e s LIGOS 
Priešais žv. Kryžiaus ligonine 

VA1>-: Pirma., antr., ketv., penktad 
nuo 9 iki 11 ryte ir nuo 9-6 vaL T 
Sestad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 
kitu laiku susitarus telefonu. 

Telef. REDoMic 7-2290 

DR. ANT. RUDOKAS. Opt. 
Tikrina akis ir pritaiko akintas 

keičia stiklu* fa- rentos 
1455 8. California Ave. TA 7-73*1 
Vai.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. uft-
daryta. Sesfad. 10 v. r. iki 2 p. p. 

Telefonas: GRovenlU 3-16M 
DR. ALDONA JUŠKA 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTt 
PRITAIKO AKINIUS 

2422 W. Marouette Koad 
Valandos 9—12 ir 7—9 v. v. pagal 
susitarimą, iSskyrus trečiadienus. 

Ofiso ir boto tei. Ol*_vptc 3-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cfcero 

Kasdien 10-12 ir 4-7. Trec". ir 
tad, tik 10rl2. 

TeL: mmmm 3-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Uetarfcj gydytojas) 
•925 West 59tfc Street 

Vai.: Pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. nuo 1—4 p. p., 6.30-8:30 
vai. vak. šestad. 1—4 vai., treciad. 
uždaryta. 

M . J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresą*: 4255 W. 63rd St 
Ofiso tei. REliance 5-4418 
REi . tei. GRovehin 8-8*13 

Valandos: 1-3 p. m. ir 4-8 p. m 
S p. m. 
oagal sutart) 

Penkt. tik 1-
Treeiad. ir Sestad. 

Ofiso tetef. 
Rezid. telef. 

CLiffside 4-288* 
UAlbroock 5-3088 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(Bendra praktika ir •ĮiPrtaHI 

chirurgija ) 
(Eamp. 47th Ir S. Heraiitage) 

Vai.: nuo 2 iki 4 vai. Ir 6 iki 8 T. v 
Sestad. nuo 2 iki 6 va i . iSskyr. 

Tei. ofiso TO 8 8888 
Res. te i . GA 3-8848 

DR. FL TALLAT-KELPšA 
GYDYTOJAS IR CHmURGAS-

Spec. chirurgines ligos 
MOS West 16tb Street. Cicero, Dt 

Vai.: kasdien 5-8 p. m., sestadlen. 
k.4 p. p. Kitu laiku ir 'recdiad ša
si tarus. 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Bendra praktika te moterų Ikso*) 
Ofisas ir rez. 2652 W. 59th St. 

TeL PRospect 8-1228 ar TR 3-5579 
Ofiso vai.: Pirm 7-9 v. v. . Antrad., 
TroS. tr Penkt 6-9 vai. vak., Sestad. 
2-4 vai. popiet ir sulig susi tarimą. 

Tei. ofiso HE 4-5849. rez. HE 4-2334 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

24S4 Weet 71-t Street 
Vai. Pirm., ketvir., penkt 1-4 ir 7-9 
Antr. 1-6, treč. ir Sėst pagal sutart}. 
Sekm. uždaryta. 

CHICAGO SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

6245 South Western Ave. Chicago 36, Illinois 
GRovehill 6-7575 

ATDARA: Pirmadieni ano 12 iki 8, antradieni nno 9 iid 4, ketvirtadieni ir 
penktadieni nno 9 iki 8. Trečiadieni uždaryta visą dieną, o ieitaJiesą 
nno 9 iki 12:30 vai. po pietą. 

4* 

DR. S, ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
(Bendra praktika Ir Merglja.) 

2751 West 5lst Street 
Valandos: pirm., antr.. k^tvįrt, 2 - 9 
vai. vak.. ponfc. in v. r. ik( 9 v. v. 

nedtad. i» v. r. iki i p. p. 
Ligonius priima pagal susitarimą. 

DU. U 6. DYU-BYUITIS 

TeL ofiso ir boto OLymplc 3-4158 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4988 W. 1 5 a S t , Cicero 
Kasdien i — t vai. tr 9—8 vai. rak 

lšskvrua trečiadienius 
§**tadienlais 12 iki 4 popiet 

LAfayette 8-8210, jei 
šaukite KEdzie S-2888 

Ofiso telef. 
neatsiliepta, 

DR. EMILT Y. KROKAS 
GYDYTOJA IR CHTRURGft 

4146 S. Archer Are. 
Va! Kasd<en popiet nuo IS—8 vai 

pirm., antr., ketvir. 6—9 vai 
Trečiadieniai* tik nusitarus 

OAKLET M K D T C A L BT.DO 
2800 West 51at Street 

Valandos ftefttad. susitarus 
GRovehill 8-3499. 

Neatsiliepus skambteli 
PRospect 8-1785 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. vidaus Hgos 
Xel. ofiso — KF»ublic 7-4888 

namu — GROvehilI 8-8181 
Persikais 1 naują ofisą 

88A8 Waat «3rd atras*. 
FRANCISOO MKDICAL CEJTTER 
Priima tik pagal apointmenta. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHTRURGl 

KfDOUŲ IR VAIKŲ U O Ų 
SFEX~ALI8TC 

7158 Sonth Western I I I M I 
MEIHCAL BTJILDINO 

Pirmad., antrad., ketv. ir penktad 
nuo 11 vai. iki 1 vai. p. p. ir nno 
« *. — 8 v a i vakare. Treciad. troe 
<1 vai ryto — t vai. p. destad n 

/ai. ryto iki t vai. p. p 
Office tei. RE 7.11*8 

Res. tei. WAlbrook 537*5 

0R. MARIJA LINAS 
AKUŠERIJA ir MOTERŲ LIGOS 

2817 West 71st Street 
Telefonas HEmlock 6-3545 

(OFISO IR REZ.) 
VALANDOS PAGAL SUSITARIMĄ. 

l e L ofiso H E 4-2123, res. 6 1 8-8188 

DR. Y. P. TUMAS0NIS 
CHIRURGAS 

2454 West 71st Street 
(71at tr 80. oaavpbea Ave.) 

Vai.: pirm, antr., ketv. ir penkt 
nuo 2 U i 4 ir nuo < iki s. TreS. tr 
• e i t nidaryta 

Telefonas — GRovehin 8-3898 
DR. A. VAUS-LABOKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2524 West 89th Street 

Bpecalybe: AKUftERHA tr MOTERC 
LIGOS 

Valandos: nuo 1-4 tr 8-8 Tai. rak. 
Šeštadieniais nno 1-4 vai. popiet 

Trečiadieniais uždaryta 

Tei PRospect f 9180 
DR. ONA VAŠKEVIČIUS 

(TAŠKAS) 
GYDYTOJA IR CHIRURG*5 

6248 South Kedzie Ave. 
Ofiso vai. kasdien: 2-4; 8-8 

•eetmd. nuo 2 iki 4. Trae. ir saka . 
tik skubiais atvejais !r susitarus. 

TeL ofiso PR 8-8448, res. H E 4-8188 

DR. F. C WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 W. Mmmoette Roerf 
Val. nuo 2 iki 4 v. v. ir 7 Iki t v. e 

Trečiad. Ir sefttad. pagal sutart}. 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
Tei. ofiso CA 8-0857, res. P R 8-8858 

Rezid. 8888 So. A r t " - , . Ave. 
Vai, 11 v. ryto iki t T. B. 8 - t - t t , 



MUZIKOS RAIDA 
Ekspresionizmas, abstraktinis ultramodernizmas. 

ateities perspektyvos 
P R 3 F . A. CEREPNIN, Chicago, UL 

**d~ pastaba, šio straipsnio nacionalinė k., internacionalinė 
autorius — p rof. A. Cerepninas muzikinė gramatika, kuri turė-
- yra pasaulinio garso kompo- jo savo įstatymus, savo potvar-

zitonus, dėstąs muziką De Paul kius, kurie nuolatos tęsė savo 
universitete Chicagoje. Su kon- vystymąsi tiek dalyvaujant 
certais ir paskaitomis jis važi- Bažnyčiai, tiek ir be jos dalyva
u j a po Šveicariją, Vokietiją, vimo. Tuo būdu pasiekta klasi-
Piancūziją, Angliją, Olandiją kinės aukštumos (Haydn, Mo-
ir kt. Vasarą dėsto Tarptauti-, zart, Beethoven). Kompozito
rėje Muzikos akademijoje Ni- riams klasikams gi rūpėjo ne 
coje. Prancūzijoje. Prof. Cerep- kalba, bet — ką pasakyti, t. y. 
ninas y ra labai prielankus lie-ine "kaip", bet "ką" pasakyti, 
tuviams ir, kai pravesdamas sa- j Kalba buvo suprantama apsi-
vo anketą muz. Juozas Bertulis | švietusiai masei ir tik ji tegalė

jo perimti veikalus, kurie buvo 
išreikšti bendrumos priimtąja 

Bertulio išverstą iš rusų kalbos. | kalba. Ir tai , kad išreiškus min
ties gilumą, kalba vis pasipil-

Dabarties klausimai muzikos d y d a v o n a u j a i s išsireiškimais. 
istorijos perspektyvoje j Tačiau jos pagrindu vistik bu-

Jūsų rašte minimi klausimai: i v o — pagrindinė gramatika. Ir 
1. Ekspresionizmas, abstrak- d ė k a t a m » kompozitoriaus pa-

tinis ultramodernizmas ir jiems r e i & a (kaip ir jo senolių), t a r -
panašūs stiliai (muzikoje, poe- n a u t i žmonijai savo mintimis, 
zijoje, tapyboje) ar -leiseina iš ° n e ' k a i P J u s vykusiai pavadi-
meno ribų ? note — "ekvilibristika". 

2. A r tame nepasireiškia j Klasinio kompozitoriaus in-
••persistengimai", kurie pereina i dividuališkumas glūdi ne išradi-

kreipėsi j jj , atsiuntė atsakymą, 
kurį ir dedame paties komp. J. 

į ekvilibristiką? 
3. Kokios tame numatomos 

perspektyvos atei ty? 
Pasistengsiu atsakyti į visus 

klausimus kartu, nes jie vieni 
su kitu tampriai rišasi. 

Jeigu peržiūrėsime muzikos 
istoriją, pamatysime, kad muzi
kai pagrindą padėjo katalikų 
Bažnyčia. Ambrozianiškos ir 
gregorianiškos tonacijos, nors 
ir santykiaudamos su graikų 
tonacijomis, į katalikų Bažnyčią 
buvo įvestos pagrindu melodi
nės medžiagos kūrybai ir orga
nizavimui. 

me naujų žodžių, bet jojo min
čių gilumoje, jojo pašaukimo 
reikšmėje. Naujieji žodžiai, nau
jieji 'išsireiškimai ateidavo tik 
tada, kada kompozitoriui pri
trūkdavo žodžių (muzikinių). 
kad išreikštų savo uždavinį; ir 
jie ateidavo (palaipsniui), kad 
padidintų muzikinį leksikoną, o 
ne vardan išradimų, kaip tokių. 

Dėka tam, klasikinis kompo
zitorius neatsitraukdavo nuo 
muzikos klausytojo, kuris tą 
muziką perima ir kuris joje ieš
ko grožio, pergyvenimo, išreiš
kimo minčių garsinės kūrybos 

Guido d'Arezzo (995—1050) organizuotumu (bent tai galima 
nustatė tikslumą giedojimo s a - f P a s a k v t i a P i e d a U žmoniios. ku-
vo sistemos solmizacijoje ir 3- riai muzika sudaro brangeny-
se hck&akorduose. Jam taipgi &?)• 
priskiriama gaidų tiksli rašyba; I Katalikų kraštai buvo lopšiu 
vietoj sąlyginių kabliaženklių mūsų muzikai. Protestantizmas 
(neumų), arba vienos ar dviejų pagelbėjo tolimesnei muzikos 
linijų, kad būtų nustatytas ju- evoliucijai. Liaudies muzika ka-
dėjimas į viršų arba į apačią, t a l i k ^ i r protestantų kraš tų 
jis įvedė 4 linijų sistemą, taip- < k u r i e perėmė būdus išreiškimo 
gi pirmuosius ženklus ant lini- j i r muzikos kultūros, skirtingus 
jų ir t a rp linijų. Tuo būdu jis ! n u o Bažnyčios) plėtėsi lygiagre-
tiksliai nustatė ir garso aukštu- j č i a i - i r palaipsniui sukūrė niu
rną, ir" nevisai tikslų jo ilgumą. ! » k a . k a i P m e n a - nepriklausomą 
Dėka šiai sistemai, kuri tebe- j n u o Bažnyčios. Kad parodytu-
naudojama katalikų Bažnyčioje j m e katalikų Bažnyčios milžiniš-
ir po šiai dienai, buvo atidary-! 1™» nuopelnus muzikos srityje 
tos durys į tikslų užrašymą m e - ! i r J055 plėtimąsi, pastebėsiu, kad 
lodinių linijų. XII ir XIII šimt. pravoslavų (rusų) Bažnyčia, dėl 
Ecole de Notre Dame (Leoni- s a v 0 konservatyvumo ir dėl to 
nus, Perotinus) palaipsniui įve- f a k t o > k a d li& X V n š i m t - P a " 
dė daugiabalsį giedojimą (pra- **&* kultyvavo vien t iktai 
džioje dvibalsį paralelinį "Orga- j vienabalsį giedojimą (ir iki šiai 
num", po to tribalsinį, keturbal- j d i e n a i neleidžiama įvesti muzi-
sinį). Bet čia dar buvo re ika- j^ 1 " 1 * instrumentų), davė prie-
lingas tikslus ritminis užrašas, i dingos į takos vystymuisi rusų 
kuriam davė pradžią vadinama bažnytinės ir tuomi taipgi pa-
"diskanto" forma. Philippe d e , s a u l i n § s muzikos. I r tuo metu. 
Vitry, Guillame de Machaut, k a d a viduramžių bažnytinis 
Landini (XIV šimt.) nuėjo dar Į kontrapunktas Palestrinos vei-
toliau — pradėjo kreipti dėme- Aluose pasiekė apogėjaus, ir 
sį į vertikalinį sąskambį, "ištai- viduramžių bažnytinė ir pasau-
syti" netobulus intervalus. l i n e muzika (Orlando Lasso kū

riniuose) priėjo ligi operos 
Tuomi pasinaudojo pasaulinės (Monteverdi) ir t. t.. Rusijoje 

muzikos kompozitoriai (liaudies bažnyčiose buvo tegiedama 
muzikos) — amatoriai: truba- vienbalsiai, gi skomorochi net ne 
durai, truverai. minesingeriai; simokė muzikinių ženklų, o tuo 
profesionalai: minstreliai, žong- m e t u Rusijoje pasaulinės mm-
lerai. skomorochi (rusų liaudies zįkos ligi Pe t ro Didžiojo išvis 
muzikai, keliaujantieji daininin- nebuvo. Ir po to. dar praėjo 
kai. Skomorochi dažniausiai sa- šimtmetis svetimųjų šalių įta-
vo dainavimą pritardavo su mu- kos, kad apmokius bažnytinį 
zikr>s instrumentu, vad. "gusli" giedojimą būtų duota pradžia 
— panašiai, kaip lietuviai pri- įr pasaulinei muzikai. Aš spren-
tardavo kanklėmis. J. B.). džiu visai objektyviai: kaip 

Jums, be abejo, yra žinoma, aš 
esu provoslavų (stačiatikių. J. 

Katalikų progresivumas pasi- B > ) tikybos. Be to. esu autorius 
reiškė taipgi ir polifoninės mu- msų m u z ikos ligi Glinkos. 80 
zikos išsivystyme. Bažnytinę pavyzdžiuose. Apie tai kalbu. 
muziką pasekė ir pasaulinės mu- k a i p o įžangą į tolimesnį. 
zikos kompozitoriai. Rezultate 

. . .» . . . , . . . Šviesiiomr'nės ir liaudies 
— palaipsniui išsidirbo muzikl-
nė kalba, kuri nebuvo - italų, k6ryhm iJimKiin«s 
vokiečių, ispanų, anglų, prancū- Ligi XVIII šimt. pabaigos 
zų. flamandų, arba grynai tauti- Bažnyčia ir aristokratai buvo 
nė, bet išsidirbo savo rūšies i n t e r muzikos patronai Po Pranrū-

Polifoninėj muzikoj 

D P * T v Ą o 

zijos revoliucijos į muziką įsi
jungė šviesuomenė, .i u ..VII 
šimt. vidury opera pasidr 
einama kiekvienam, ku s t .: 
pajėgė "užsimokėti už b I r -
(pirmasis operos tea t ras J€ 
m. Venecijoje). Nuo XVIII h 
vidurio prasidėjo vieši kon.~- -
tai (pirmasis iš iniciatorių fcu'.c 
J. S. Bacho sūnus — Kr':-;' 
Bach. Londone: vier.orne iš '" 
organizuotų koncertų Lon.1o-
išstojo scenoje W. A Mo:? 
su savo seserim). XIX šm. k-> 
pozitorius prieš save turėjo 
išsilavinusių ar is rokrat ' ' g ru 
ne bažnyčią, bet išsilavinu 
žmonijos dalį. kuri buvo p r " 
gi perimti muziką k?'r> meną. 
Šitas išplėtė įtakos sfera veiki
mui kompozitoriaus ir artisto. 
Išsivystęs Napoleono karų įta
koje, prancūzų revoliucijos idė
jų įtakoje, rasiniai - nacionali
nis susipratimas, praturt ino mu
zikine kaib?. Nacionališkas -
muzikaliniais elementais: liau
dies muzikos, tautinių davinių, 
kurių buvo amžiais susikaupę, 
daba r kompozitoriai ėmė naudo
t is kaipo medžiaga (Glinka, Mo-
niuška. Smetana. Chopin, List 
ir t . t . ) . Tie kraštai, kurie neda
lyvavo tarptaut inės muzikinės 
kalbos sudaryme, XIX šimt. su
darė savo muzikinę šeimą ir įve
dė į muzikinę kalbą tautinio 
folkloro elementą. 

Išvardintų kompozitorių kū
ryboje folkloro elementas suta
po su pagrindu klasikinės muzi
kinės kalbos, jį praturt ino, bet 
nesiginčijo ir jo neatmetė. Tuo-' 
se gi kraštuose, kur vystėsi mu-

j zikinė klasikinė kalba, pvz, Vo-
I kietijoje. vietoj folkloro kompo
zitorius įkvėpė tautinę ideologi
ją (R. Wa^ner) ir muzikinę kal
bą praturt ino evoliucijos būdu. 
Abiejuose atvejuose su tradici
ja nebuvo plyšio, bet buvo pa
pildymas i r praplėtimas. 

Musoręskio revoliucija 

N e taip sprendė Musorgskis 
(1839—1881). Jis protestavo 
prieš klasikinę muzikinę kalbą, 
pr ieš tradicijas, ir ieškojo būdo 
pareikšti rusų muziką ne klasi
kinės evoliucijos keliu, bet per 
revoliuciją prieš muzikinę "gra
matiką". 

Vietoj aksioma priimtos (Ba
cho ir klasikų) tonalumo idė
jos, Musorgskis grįžo į viduram
žių (rusų) muzikinę konstrukci
ją: panaikino kadencijų idėją, 
kuri buvo mastelis muzikos fra
zei tverti; ir kas buvo daugiau
siai radikalu — jis paneigė bū
tinumą "išrišti" disonuojantį 
akordą j konsonansą. Kitaip ta
riant — disonansui pripažino 
teisę "nepriklausomo" veikimo, 
paneigė jo "judėjimo" funkci
jas, prilygino disonansą prie 
konsonanso, nedarant ta rp jų 
skirtumo. O tai j au buvo ne 
"tvėrimas", " s ta tymas" pagal 
seną gramatiką, bet — pradžia 
pilno jos panaikinimo. 

Rusijoje tam "nepatikėjo". Jo 
draugai pradėjo Musorgskį "tai
syt i" , "gerinti". Jį ėmė pa
juokti . Gi jojo girtavimas, neu-
roziškumas ir mirtis nuo balto
sios karštligės, davė gerą pa
grindą į jį žiūrėti kaip į nerim
tą. 

Impresionistinė linkme 

J a m patikėjo Debussy. Tas, 
kas Rusijoje (iš dalies dėl kul-
tiirinio lygio, bet t ikrumoje — 
nekultūrinio lygio) tuo metu bu
vo negalima, pasirodė galimu 
ir pageidaujamu Prancūzijoje 
(irgi. tik dėka visuomenės kul-
t Q rines padėties). 

Impresionizmas tapyboje (ja
ponų graviūrų įtakoje, kuris pa
naikino klasikinę gramatiką ta
pyboje). Javos muzika (kuri 
pirmą syk pasirodė su Javos or-
kesf ru Tarptautinėje parodoje 
Paryžiuje, 1SH9 m.) , Boriso Go-
dunovo partitūra, kurią Debus
sy iš Rusijos atvežė į Paryžių 
— buvo šaltinis Debussy ir ki-' 

KULTŪRINE KROftiKA 

Dail. Viktoras Vizgirda. "Vaisiai 
da atidaroma šį šeštadieni, bal. 

ir gėlės". DaU. Vizgirdom paro
to d. Jaunimo centro namuose. 

t iems impresionistinės linkmės 
muzikams. 

Musorgskio revoliucija, kū
n ą tęsė Debussy su impresi^ 
nistais, VVagnerio evoliucija, ku
rią pratęsė Strauss ir po jo Šen-
berg, XX šm. f radžio je prive
dė prie pilno nubloškimo klasi
kinės muzikos "gramatikos". 
"Snobų" (klasikinio meno pase
kėjai "snobais" vadindavo vi
sus naujojo stiliaus kūrėjus. J. 
B.) grupė pilstė alyvos į ugnį: 
Išsireiškimas: "Tai yra gera to^ 
del, kad nauja" buvo snobų 
vaikščiojanti frazė, ir ji po šiai 
dienai pasiliko jų lūpose. Sno
bai mene ieško naujo, kas bebū
tų ; ne tiek naujo mintyje, kiek 
naujo pasireiškime. 

Šių laikų muzikinė "gramati
ka" , jeigu apie tokią gali būti 
kalba, virto tikslu vietoj to, kas 
buvo klasikiniams meistrams 
priemonė. 

Ne "kas", bet "kaip" įdomau
j a snobus. Apie tai rašomi 
straipsniai, knygos, recenzijos. 
Tai yra — kaip Jūs išsireiškė-
t e : ekvilibristika, o ne menas... 
Bet ar snobams tas rūpi? 

Nepastebimai įvyko tas. kad 
dėka plokštelių, radijo, televizi
jos ir t. p., ir dėka žmonijos 
kultūros, muzika pasidarė pri
einama visiems: išsilavinusiems, 
bemoksliams, turtingiems, be
turčiams, su skoniu ir be sko
nio asmenims. 

Kompozitoriaus uždavinys 

Ypatingai Amerikoje, dėka 
žmonių aukštam materialiniam 
standartui (o tai y ra vien tik
ta i Amerikoje), muzika įsi
skverbė į kiekvienus namus, į 
mėlį, į automobilį, į lėktuvą, į 
kiekvieną koks jis bebūtų kai-
liftą ir t. t., žodžiu — visur. 
Nuo to kompozitoriaus atsakin-
kumas nepalyginamai išaugo. 
Jo misija, mano supratimu, tu
ri ne diktuoti, bet tarnauti vi
suomenei. Turi užsiimti ne ek
vilibristika, ne panegirika arba 
autosugestija, kalbėti ne ant-
protine kalba, bet — perteikti 
savo mintis suprantama kalba. 
Esmė yra ne kalboje, bet min
tyse. Ne tame — "kaip", bet 
"ką". Be abejo, tuomi aš netu
riu galvoje "pataikaujant pasi
tarnaut i" visuomenei, kad tuo
mi pripildytų kišenes paskaiti
ninkais į blogą skonį. Kompozi
toriaus uždavinys y ra duoti vi
suomenei muzikinį grožį, kokį 
jis supranta, kurti grakštų, gi
lų veikalą. bet jį pareikšti su
prantama kaiba, o ne mėtyti 
mįsles ir užsiimti ekvilibristika. 

Parinkimas žodžių, nors tai 
būtų ir visų reikšmingiausi, nie
kados neužva'luos giliųjų min
čių. Prakalba, nors ji būtų ir 
visų karščiausia, jei bus sakoma 
tos kalbos nežinančiai auditori
jai (pvz.: kalbėti malajietiškai 

• 

Amerikoje), niekados klausyto
jų nepasieks. Taigi, kalbėti rei
kia "uprantama kalba. 

kompozitor iaus ir jojo leksi
kono evoliucija turi eiti santy
kiaudami su evoliucija kultūri
nio lygmens tos visuomenės, ku
riai jis priklauso, ir kaip minė
ta, visuomenei j is tur i ne dik
tuoti, nei pasi tarnaut i , bet sąži
ningai ta rnaut i (mano pabrauk
ta. J. B . ' <igal savo išgales, 
kaip darydavo jojo prosenoliai, 
ar tai jie buvo praeities dideli 
ar maži meistrai . O t a s turi bū
ti daroma todėl, kad mūsų lai
kuose kompozitorius turi pri
klausyti ne k a i kokiem aristok
ratam, ne dvasiškijai. ne tur tuo
liams, bet prieš save tur i žmoni
ją, ir jojo atsakomybė yra la
bai didelė, nuo jo paties pripa
žinimo tos atsakomybės priklau
so muzikinio meno ateities. 

Red. pas taba : Prof. Cerepni
nas savo straipsnio pabaigoje 
deda šį įdomų prierašą, adre
suotą muz. Bertuliui: 

"Jūsų laiškas mane sujaudi
no. Jau nuo vaikystės laikų aš 
visados mylėjau lietuvius. Aš 
dievinau Čiurlionį. Jis buvo ma
no dėdės, dailininko Aleksandro 
Benco. draugas . Ir po šiai die
nai aš laikau Čiurlionį vienu di
džiausių mūsų laikų menininkų. 
Būdamas pirmos rūšies muzi
kas. Čiurlionis surado kelią, 
kaip savo drobėse duoti "judė-
i 'mo" tapybai . Jame viskas gy
vena. 

Prie karą" Paryžiuje turėjau 
du aukštos kilmės lietuvius mo
kinius kompozitorius. 

Manigirdui Motiekaičiui aš 
esu prielankus nevien kaip mu
zikui, bet taipgi ir kaip jaunuo
liui su aukšta is idealais ir ypa
tingais gabumais . Ir a š buvau 
laimingas dėl jo pasisekimų. 
Taipgi buvau sujaudintas jų 
vaišingumu po koncerto, — ku
ris parodė tikrąjį ir platųjį lie
tuvių nuoširdumą. 

Džiaugiuosi Jūsų pažintimi. 
Tikiuosi, kad mudu dar pasima
tysime, ir t ada apie mus įdo
maujančius klausimus pasikal
bėsime. 

Iš visos širdies Jums prielan
kus 

A. C^repnin". 

• Antano Škėmos 'Čelesta", 
Jos išspausdinta Londone, 

pasiekė ir JAV skaitytojus. 
M ingai išleis: 5 pusi. kny-

e^~oL l:u stiliumi su-
.x! IDC ; vazdai. Dau

ž a u . . ..ulini, iš 1950—1951 
etų. Kai ku ie jau buvo pa-

~:rcd; periodin je spaudoje. 
..kčma turi savitą stilių, vaizdų 
;tagnK-nomis gausų, bet (šia-
m kūrinyje) gana sunkų. Au
torius vietomis išradingas po
saki nauiumais pvz. "saulės 

1 id Ha" gr?ž :a gel.ona's sraig
tais", "aš išjungiu elektrą, ir 
:a isa sugeria mane". Bet vie-

; nl? — tik a vaizdų mišrainė. 
~*-r? pusi 49: "Tai mano va-
" • n o m i s , aš nebeturiu motinos, 

: balti <^ybai kaip sugrūsti kapų 
i paminklai paminklų dirbėjo kie-
! ">e. Tai mano dabartis praeity-
i įe". A'OTorius nevengia neeste-
I t:šk-i posakių (su "seilėmis" ir 
"gleivėmis"), tarpais nukrypda
mas į kultūringame pasaulyje 
netoleruojamas bravūras (pvz. 
pusi. 59: "Kristus kaip pareng
tas iškilmėms pakaruoklis"). 
Šiaip jau, literatūrinių naujumų 
ieškantis skaitytojams veikalas 
gali būti įdomus savo neįprasta 
slinktimi. 

• "Atei t ies" dailiojo žodžio 
koncertas, įvyksiąs šio šeštadie
nio vakarą Jaunimo centro sa-
!ėje. kelia plataus susidomėjimo, 
ypač, kad čia su savo kūryba 
dalyvauja Kazys Bradūnas, Vi
talija Bogutaitė, Danutė Brazy-
te, Julija švabaitė . Aktoriai 
?kai^o Adomo Jakšto, Bernar
do Brazdžionio, Vytauto Mačer
nio ir Antano Vaičiulaičio kū
rybos ^ t r a u k a s . Muzikinę dalį 

Infraraudonu spinduliu 
telefonas 

Naujas tolimesnio pasikalbė
jimo būdas išrastas panaudo-
jarl infra r;nidonus spindulius 
NVr'ikia vielų ir galim;i kalbė
tis per stiklą, o panaudojant 
veidrodžius. galima pasiųsti 
garsą ir kampu į kitą šalį. Tuo 
tarpu pasikalbėjimas g?li vykti 
kebų šimtų jardų nuotolyje. 
Vartojamas transistorinis "in-
frofono" apara tas , sveriąs ma 
žiau kaip 26 uncijas. Išrado In-
frared Industries, Inc. Wal-
tham, Mass. 

išpildo soi. Prudencija Bičkie-
nė ir muz. Manigirdas Motekai-
t s. 

• L'.etuviai rašytojai tėvynėje 
okupantų y ra stropiai sekami, 
jų laiškai kontroliuojami. Net 
laiškuose jiems kartais pasiun
čiamos laikraščių iškarpos daž
nai adiesat ne asiekia. 

• Dr. Ant. Razma ir dr . K. 
šukys buvo išvykę į Mayo kli-
n 'kas Rochestery. Minn.. pasi
gilinti naujuose medicinos diag
nozės ir gydymo metoduose. To
je išvykoje dalyvavo ir jų šei
mos. 

• Kusta i Astravas, iš Alber-
tos. Kanada, atvyko į Los An
geles. Calif.. ir pradėjo dirbti 
savo specialybėje. Astrovas yra 
chemijos inžinierius, profesoria
vęs viename Kanados universi
te te ir dabar ruošiasi daktaro 
laipsniui. Jo žmona, sutvarkiu
si nuosavybės reikalus, atvyks 
vėliau. Astrovas laikinai susto
jo pas p. E. Mitkienę, kuri vi
sai arti lietuvių bažnyčios turi 
didelę nuosavybę. 

• Dail. A n t Rukštelė, preL 
Pr . Jū'.-ui paprašius, piešia ar-
kiv. J. Skvirecko portretą, ku
ris bus Liet. Kat. Šalpos fondo 
patalpose Brooklyne. N. Y. 

• Dailininkai V. Ratas ir H. 
Šalkauskas dalyvavo Moder
niojo Meno sąjungos suruošto
je parodoje Sydnėjuje. 

farsai** br̂ "1 ocetas 
Vienas iš garsėjančių jau

nosios kartos britų poetų — D. 
J. Enright — yra pakviestas 
dėstyti anglų literatūrą Mala
jų universitete, Singapūre. 

Planingas taupymas visada moka aerus 
n i v i O E w n M « H 
Nno 1905 metg. tai yru rnio pirmos 

įsikūrimo dienon, 
M U T U A L F E D E R A L S H Į M 5 

nuolat išmokėio ankšto* nno5imrins «»vn taupytoja 

4 V4% Metinis divMe"da« 
už santaupas 

visose sąskaitose ! 

PRAD&KITE TAUPYTI ŠIANDIEN 

ziMi. w«»t i/«rruak Koad, Chicago 6, Illinois 
Phone: Virgiui* 7-774T JOHN 4 KA/.ANAI SKAS Pr*. 

Q k l P ' Q SELF 
« l \ l » O SERVICE 

Liquor Store 
5515 S0. 0AMEN A VE. ALL PH0NES WA 5-82I2 

APRII , — BALANDŽIO 13 14 K D D. 

STOCK 10 YR. OLD IMPORTED BRANDY 

*™h $3.98 
BARON VON KLUEG 10 yr. Old 

GERMAN BRANDY 

IMPORTED 25 YR. OLD GREEK 
BRANDY 

Fifth $3-89 

GRAIN ALCOHOL 190 PROOF 
U. S. P. F-rfth $ 4 8 9 

( INZANO VKRMOUTM 
Dry or Sweet 

LLMON ICF LIQT'EFR 

Fifth $ - | .39 

KRON BKA.NNVIN AQI AVIT 
$3-79 

*""«• $3.98 
IMPORTED 86.8 PROOF CANADIAN 

WHISKEY Fifth $ 3 . 8 9 
ESCX>RIAL GRUN 112 PROOF 

Imported from Germany Fifth $5-98 
C O F F E E U Q U E U R Fifth $3-69 

• 
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90 M. NUO J O GIMIMO 

DRAUGAS, Šeštadienis. 1961 m. bal. 15 d. 

Vilniaus arkiv. Jurgis Ma
tulaitis - Matulevičius yra gi
męs 1871 m. bal. 13 d., taigi 
šią savaitę sueina 90 metų 
nuo jo gimimo. Galėjo d a r 

marijonų pusė y ra išėję aukš
tąjį mokslą ir pasižymi dakta
rų laipsniais. Jų biblioteka šian
dieną su 50,000 rinktinių knygų 
yra kiekybės ir kokybės pirmoji 
Lietuvoje. Jų vedamoji Mari
jampolėje gimnazija pirmoji 

rįžti į Marijampolę tenykščio savybė. 3) Mies.ų ir apskritai a u k l ė j ; m o prasme, o gal ir 

Arkv. Jurjį. Matulaitis -Matulevičius 
VAIŽGANTAS KAN. JUOZAS TUMAS 

\ienuolyno tvarkyti 

Vilniaus arkivyskupas 

pramonijos darbininkų klausi- m )!:.«!lo rrz e ta ta is (tos įstaigos 
mas. Be piof. d, . Matula č o, okupantų bolševikų atimtos. — 
tose lekcijose dalyvavo dar R e d } T a i a a arkivyskupo 

Didelėmis Lietuvos Tarybos prof. dr. Būčys, prof. dr. Ma- Jurgio palikimas ir jei daugiau 
gyventi. Dabar sėkmingai ve- ūr jos pirmininko A. Smetonos ciulis, kun. K. Šaulys, kun. J. n i e k o n e b ū t ų > p a kak tų , kad jo 

vardas lietuvių kultūros istori
joje būtų šviesiai įrašytas. 

Prabilo lietuviškai lenkų 
okupuotame Vilniuje 

Bet tai tik viena dalis velio-

d i m a jo kanonizacijos byla. pastangomis, padedant Apašta- Staugaitis ir kun. A. Kaupas 
Prisimindami tą didį lietuvį, liškojo Sosto nuncijui Miunche- Patrimpas raštu iš Amerikos, 
čia spausdiname (pridėję ant - ne mgr . Pacelliui ir Vokiečių Turėjau malonumo ir aš jų 
raštėles) Vaižganto - Tumo Centro vadui Erzbergeriui, po- klausyti. Daugiau a. a. dr . Ma-
parašytą nekrologą, kuris bu- piežius Benediktas XV įsakė tuiaičio raštų bibliografija teži-
vo išspausdintas 1927. II 5 vienuoliui Matulaičiui pasiimti • uo vieną brošiūrą: puikų atsa-
"Iliustruotoje Lietuvoje" Vaiž ganytojo pareigas Vilniaus die- kymą teologijos dekanui 2ongo- į n io palaikų. Jo vardas neišski 
gantas gerai abibūdina gar- cezijoje. 1918 m. gruodžio 8 d. lavičiui dėl jo priekaištų gany- namai susipynė dar su Lietu-
bingąjį velionį ir iškelia eilę Vilnius susilaukė pirmo pilna tojui. | v o s valstybės restitucija, su jos 
kitų įsidėmėtinų minčių. p rasme lietuvio vyskupo. Len- Dar y r a per dukart parašęs Vilniaus ideologija, jog ji — 

— Ked. kų konkordatui įsiteisėjus, vys- Marijonų vienuolynui konstitu- valstybės sostinė, o ne lenkų 
kupas Jurgis 1925 m. liepos ciją ir trims moterų vienuoly- užkampio miestelis. Čia jis pa-

A. a. arkivyskupas Jurgis gi- mėn. gavo ats is ta tydint i ; tų pa t j nams konstitucijas (dviem po rodė didelį savarankiškumą 
mė Marijampolės parapijos Lū- metų gruodžio 8 d. t apo Lietu- dukar t ) . Tai labai rimti rašto Ministeris pirmininkas 4 

ginėje, mokslus ėjo Marijampo- vos vizi tatorium; 1926 m. daly- darbą:. Daugiau jei ką yra 
lėje, Kielcuose, Varšuvoje, Pet- Vavo Eucharist iniame Tarptau- spaudoj paskelbęs, tai nebent 

t iniame kongrese Chicagoje i r tik ganytojo reikalais. AJ> jį vie-
aplankė 92 lietuvių kolonijas, ną kartą paklausiau, kodėl jis. 
Sudarė Bažnytinę Lietuvos Pro- turėdamas tokį aiškų protą, to

kio didelio pasirengimo būda 

K a S n a u j o e l e k t r o n i k o s S r i t y j e ? ' Darvinizmas ir krikščionybe 
1 ' * šį klausimą sprendžia naujai 

BAL. BRAZDŽIONIS, Chicago, DJ, j iš spaudos išėjusi knyga "Dar-
I win's Vision and Christ ian Pe r -

Atomo ir elektronikos amžius oktavų daugiabalsiu. Juo gali- spectives". Veikalas kolektyvi-
sparčiai žengia savo išradingu- ma netik skambinti kokią no- n i s , penkių autorių. Redagavo 
mu pirmyn. Londono radijo rint meliodiją, bet taip pat ja i VValter J . Ong, S. J . Knyga t u r i 
pramonėje išrastas prietaisas, ' ir akomponuoti. Mikrofortepio- 154 pusi., išleido Macmillan, kai-
vardu "Sondar", kuris įgalina no klaviatūra liko ta pati, kaip n a $4. T a r p knygos autorių ap-
akluosius vaikščioti, nesusidu- ir paprastų, jo viduje visad de- tinkamas F o r d h a m o universite-
riant su kliūtimis kelyje. Jis yra ga 6 elektroninės lempos ir to eksperimentinės embriologi-
mažo dydžio, aklas žmogus ne- kiekvienas klavitūros mikrofo- jos profesorius A. Wolsky, Fo rd 
šiojasi kišenėje ar rankoje, nas tur i savo balsą, visiškai ne- hamo univ. teologijos ir religi-
Veikdamas panašiai kaip rada- panašų į vienas kitą. Dėl to jie nio auklėjimo skyr i aus dekanas 
ras, skleidžia aukšto dažnumo visi gali sudaryti spalvingą bal- R. W. Gleason, S. J . , Fo rdhamo 
garso bangas. Garso bangos at- sų ansamblį. Tai didelė naujie- universiteto is tori jos profeso-
simuša į priešais einančio ko- na meno žmogui. rius V. C. Hopkins , S. J., St . 
kias kliūtis, kaip medį, prabė- j ^ ^ r o n i n i ų įtaisų srityje L o u i s u n i v - P r o f • J - Collins i r 
gančią mašiną, tokiu būdu pers- n e p a s i l i e k a ir tranzistoriniai iš- t o P a t univers i te to profesorius, 
pėja akląjį laikytis teisingo ta- r a d i m a i . č ia jau. visa eilė radi-
ko. Prietaisas esąs tik žiebtu- J ų patefonų, magnetofonų. Tai

gi, elektronikos amžius net s te
buklus daro. Būtų didelė nelai
mė, jei viskas būtų tik žmogui 
naikinti, o ne kultūrai kelti. 

rapilyje ir Šveicarijos Friburge. 
Seminariją ir akademiją išėjo 
lenkų pastangomis ir lėšomis — 
Kielcų diecezijos stipendininku. 
Kunigu įsišventė 1898 m. lap
kričio 20 d. Teologijos magist
ro laipsnį gavo 1899 m., teolo
gijos daktaro laipsnį 1902 m., 
apgynęs disertaciją: "Doctrina 
russorum de iustitia originali". 
(Ji išspausdinta pas Herder į ) . 
Buvo mokytoju Kielcų seminari
joje, Varšuvos Prahos mergai
čių gimnazijoje; ty rė darbinin
kų klausimą ir organizavo ten 
pat Prahoje katalikus darbinin
kus; profesoriavo Petrapilio ku
nigų akademijoje ir buvo pakel
tas jos vicerektorium; dėstė so
ciologiją ir dogmatiką. 1911 m. 
išstojo iš akademijos ir visas 
ai sidėjo marijonų vienuolynui, 
kurį. paskutiniam marijonų ge

mas, neduoda mūsų literatūrai 
ir mokslui daugiau panašių į 
anuodu veikalu raštų. Atsakė, 
kad jis nesąs rašymo žmogus, 
rašyti j am esą labai sunku; tik 
per dvejus metus varu varomas, 

prof. 
Voldemaras pareikalavo iš jo, 
kad sakydamas pirmąjį pamoks
lą, pradėtų lietuviškai ir taip 
pažymėtų Lietuvos valstybišku-

vėlio didumo ir jo veikimas sie
kia iki 7 metrų aplink. Tai dide
lė parama akliesiems. 

Anglai neseniai pranešė, kad 
jie daug pagerinimų išrado ir 
radaro srityje. Dirbdamas kar
tu su Amerikos laivyno eksper
tais, dr. VVilliam Thaler radaro 
instrumentą patobulino taip, 

šios knygos redaktor ius W. J . 
Ong. Ypač aukš ta i vert inamos 
paskutiniųjų dviejų studijos. 

Imigrantų šventoji 
Amerikos imigrantų šventoji, 

, ...^ __ . ._ .„ , u w , , n u . . didi geradarė motina Cabrini, 
mą. Buvo net spaudžiama Dar k & d p r i e Š ° P*1"1 8 '?8 raketf ^ susilaukė naujos biografijos, 

3 tūkst . mylių galima pastebė
ti. 

RITE-WAY SEWERAGE C0. 
DARBAS GARANTUOTAS 

Potvyniu kontrole — Iškelti vamz. 
Vamzdžiai — sewers & drains 

elektriniais įrankiais išvalomi ir 
pataisomi 

Tel. RE 5-2462. Apsk. nemokamai 
Frank Gerčas, 5029 S. Laramie 

žio ligos gydyme: ligonys per-
košiami elektroniniais spindu
liais, deginant vėžio įsigalėjimą 
kūne. Daugely atvejų ta i pa-

Arfcv. J u r g i s Matulait is 

vinciją, rengės pabaigti tvarky- soriaus, lenkiškas paskaitas ar
ti Apaštal iškojo Sosto santy- ba Kaune lietuviškas, tas neno-
kiurf su Lietuvos valstybe, su- rės šiais pasiteisinimais patikė-

nerolui ir paskutiniam nariui dary t i konkordatą, bet sausio ti . Kebliausius nuosavybes ir 
kun. Čėsnai mirus, 1909 metais 27 d. ry tą mirė. ūmai susirgęs darbininkų klausimus jis spren-
buvo atgaivinęs. vienagalės žarnos uždegimu. Be dė iš pagrindų ir itin sistemin

to, s i rgo kaulų tuberkulioze: tu- gai dėstė, tiesiog žaisdamas, 
rėjo a r dusyk nuskustus rankų kaip paprastai, meiliai šypsoda-
ir kojų kaulus, tačiau laikės, ir mas savo kairės rankos na-
dėl to nebūtų ta ip greit miręs, gams; retkarčiais t ik flirtingai 
vos 56 m. beeidamas. (atleiskite ordinariškumą!) pa-

Neleidžiamas toje srityje 
dirbti Rusijoje, su visu savo no
viciatu emigravo į Šveicariją i r 
ten prabuvo iki 1914 m. Išva
žiuodamas į Šveicariją, 1911 m. 
Kaune davė Žemaičių kunigams 
rekolekcijas; pirmą kar tą nuo 
amžių lietuviškai turėjau laimės 

4o snaudos darbai 

C7. "uosto sis reikalavimas bu
vo į t i k t a s . Vyskupas M. tačiau, 
sutikdamas su valstybiškumo 
principu, pasiėmė praktiškumo 
principą ir iš pa t pradžių išven-
gi- lenkų kunigų ruošiamo jam 

, skandalo. Agitatoriai jau stove- „ , 
rašyti anas tris lekcijas, kurios j i o katedroje. Bet vyskupas pra- g e I b s t l " ° k U T e l e k t r o n m f s m e : 
tik dėl to taip vėlai spaudoje J d ė j 0 pamokslą daugumos su- ? e n y S " J"au n a u d o J a m o s k a n n e i 

vargais negalais prisivertęs su- į lenkėjusio Vilniaus kalba — 
pasirodė. Nėra ko abejoti, Ii- lenkiškai. Tačiau kad ir antro-
guistumas jam labai kliudė ras- je vietoje prabilo lietuviškai, j Televizijos srityje žengiama I 
tus rašyti. agitatoriai sušuko minioje; bet šuoliais pirmyn. Spalvota tele-

kun. Maciejevičiui, kuris išėjo vizija jau ištobulinta. Londone 
su vyskupu į sakyklą neva gar- neseniai žmonės buvo nustebin-
bes asistencijoje, mostelėjus, ti, kai stotis perleido spalvotus 
viskas nurimo, i r galima buvo . signalus, ir turintieji juoda -
pabaigti pamokslas. Bulos pir- balta televizijos priimtuvą ma
mą kartą Vilniaus katedroje tė visas spalvas. Reiškia, išsiųs-
buvo paskaitytos ir mažumų ti spalvoti signalai kristalizavo-
kalba — lietuviškai. si net nespalvotame priimtuve. 

i Vienas austrų inžinierius nusta
tė, kad tam tikru ritmu keičiant 

Šitie gerai nus ta ty t i santy- j ryškumo kontrastus, žmogaus 
kiai ir būtų palikę, kad nebūtų I regėjimo organuose susidaro 
užplūdę varšuviečiai. Tada ir | s u bjektyvus spalvų suvokimas, 
kun. Maciejevičius, veržęsis į : žinoma, daug priklauso nuo to, 
Vilniaus dignitorius, o vyskupo k a j p j r kokiu greičiu bus kei-

žiūrėdamas į klausytojus. Da- Į j , i r g i o n e p r i i m t a s , griežtai per-

kuria parašė Pietro Di Donato. 
Knyga pavadinta "Immigrant 

Elektronai panaudojami ir ve- ^ ^ ^ JJĮe Q{ M o t h e r Q ^ 

rini" (išleido McGraw - Hiil, 
246 pusi., $4.95). 

«s>^^^^e>*- --*>^^ 

VKSTl'VH M O T R A l ' K O S IR 
AIKSTOS R f Š I E S FOTOGRAFIJOS 
MCSIJ SPECIALYBE. 
PRECIN PHOTO STUDI0 

(Inoorporat 'd) 
EDVARDAS LEIS, sav. 

4068 Archer Ave. Tel. VI 7-2481 

Pirmaeilis sociologas 

Kas gavo klausyti jo, pirmojo 
akademijoje sociologijos profe-

Terese 
Iš marksizmo į katalikybę at-

priemonei. raketų šaudyme, ži- sivertusi rašytoja Dorothy Day K. 
mų perteikime ir t. t. 

- - 3 į ^ » ^ 9- '"*T^a 

M O V I N G 
ŠERĖNAS jerkrausto baldus 

parašė apie šv. Teresėlę Vaike- r k i t u s daiktu.. Ir iš toli. Miesto 
7. , . •,, ., , ,. .. leidimai ir pilna apdrauda. 
"There^.' ? a v a d m t a s 2047 W. 67 PI. WA 5-8063 

4 4 
mokame už santaupas , p a d ė t a s 

™ investavimo sąskai ton. 

Už paprastoj sąska i to j laiko

mus pinigus mokame 4 % . 

Juodyme jų herbe 

, . .. - -- , čiami juodos - baltos spalvos 
resi stebuklingai gera nuota i - ; s i m e t ė l e n k u p u s ė n i r p r a d ė j o ^ ž m o g u g ^ ^ j u o d o g . 

Rašt i joje a. a. ark. Jurgis ka, kad lektorius toks simpatin- ; s i s temingai kuoneveikti savo b a l t o s s p a l vos matys žalią, rau-
ir aš jų klausyti. 1914 m. apsi- paliko du žymiu veikalu: minė- gas, ir dėl to, kad taip lengva ganytoją Varšuvos endekų laik- d o n ą mėlyną ir kitas spalvas, 
lankęs iš Šveicarijos, tokias pat tąją disertaciją, labai aukštai klausyti labai rimtai fUosofinio raščiuose. Kiti dvasininkai. kokias tik stotis išduos. Tokiu 
rekolekcijas pirmą kar tą lietu- įvert intą mokslavyrių ir paties turinio kalbos. Jei būtų buvęs n o r s J a m i r k o n e p a d ė j 0 agituo- b ū d u keičiant juodos - baltos 
viškai davė Seinų v. kunigams Herder io išleistą: Europoje tai stenografas ir būtų ištisai užfik-; t i> diskretiškai tylėjo ir, kvie- s p a l v ų kontrastų ritmą, papras 
Mariampolėje. Begrįžtant jam į gera rekomendacija; 2) t r i s so- savęs dr. Matulaičio tas paskai- | č i a m i p r o t e s tuo t i , atsisakydavo. t 0 I T , i s televiziios kameromis ga _, , . . _ . , . . - tomis televizijos kameromis ga 
Šveicariją, karas užklupo jį cialines lekcijas, skai ty tas Kau- tas . man rodės, nebūtų reikėję ; U J ^ ^ s p a udoje Maciejevičiaus,' l i m a b u s perdavinėti spalvotus 
Varšuvoje ir pralaikė iki 1918 ne 1908 m. ir 3910 m. "Drau- nė taisyti, o pasirodė, j am pa- I žongolovičiaus i r kitų, daugiau- paveikslus paprastuose bal 
m. pavasario. Šiuo tarpu įkū- gijos" Nr . 31—32 išspausdin- eiam reikėjo labai daug W 0 » I ̂  visokiais laiptonimais: X. Y. į ^ , s p a i V O s aparatuose 
rė lenkams tr is marijonų vie- tas . b ū t e n t : 1) Trumpas išaiš- pridėti, kol tas paskaitas spau-j z i r k - ; d a z n a i j r atvirai (teo- : * 
nuolynus: Bielianuose, Skorzece, kinimas šių dienų socialinio dai prirengė. Vadinas, dr. Matu-; iogų dekano) garbės lenkų ku-
ir galu gale vokiečiai leido jam * klausimo, 2) Bažnyčia ir nuo- laitis tv-^io labai rimto moksli-i nįgijaj nepadarė i r bus neišdil-

nio bagažo, Ouvo labai inteligen-1 d o m a j u o d y m ė j ų sąžinėje i r 
tingas, daug galvojęs ir kombi 

P e r 64 metus teikėme čikagiečiams įvair iausius 
patarnavimus. Šiandien pasididžiuodami norime 
pranešti, kad paruošėme da r vieną nemokamą 
patarnavimą. Prie įstaigos įtaisėme didelį laikro
dį ir termometrą. Bet kuris čikagietis a r čikagie-
tė , — nesvarbu, a r j is turi pas mus sąskaitą , a r 
jos neturi — praeidamas gali patirt i t ikslų laiką 

ir temperatūrą. 

AJbert i. Aukers, Prezidentas 

Mstrict Savinos 
* ^ AND LOAN ASSOCIATION V 

f 1 MM SOUTH HALSTED STREET • CHICACO 8, ILLINOIS • CUITMt 4-0104 
I g%^fc i -fr— Parkint dir*tdj brhiiul nur officr" 
I • * ^ J . MfW OmCt MOUIS: MONOAT «~d TUtSOAT » A * « > 4 WM. f WIONtSOAT ClOS» 
\*r*4~>mS IHUtJOAT » AJ*. M t tM. I ftIOAY » AJ*. M 6 r J*. / SAIU«OAT 9 AJA. to I t J*. 

ovanos^ 
PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU KOVO IR 

\ BALANDŽIO MĖN. DUODAM? 
ŠI4 DOVANA 

navęs, tai ir praktikoje taikęs, 
dirbdamas mokytojo darbą ar 
darbininkus organizuodamas, — 
vis dėlto rašyti buvo sunkus. 
Tai labai paprastas reiškinys. 
Prof. Jonas Baudouin de Cour-
tenay, Europos garsenybė 
mokslininkas, kurio raštų kal-

herbe. 
Tikras ir a tv i ras lietuvis 

Be spalvotos televizijos, vi-
deotelefono, kino filmo magne- j 
tinėje juostelėje, radijo ir kitų I 
instrumentų, pradedami elektro-1 
nai įkinkyti į meno pasaulį. Štai į 

<{r 

Savo širdyje vyskupas Jurgis J a u A d o m a s muzikos mstru- ; 
buvo tikras ir a tv i ras lietuvis, m e n t a s ~ rmkrofortepionas., 
kuo palankiausias lietuvių tau- T o k * instrumentą sukūrė kom-
tai, kuo rūpestingiausias dabo- Pas tor ius ir radijo mėgėjas K 

COMPLETE A U T O SERVICE 
AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVI 

: ^ i 

tojas jos gerovės, kultūros, mo
ralybės. Tačiau j is nebuvo tau
tininkas, specifiškai tą žodį su-

sarovas. Mikrofortepionas, pas
kutiniu metu padarytas vos 20 
kg. ir 85 cm. ilgio su penkių 

KAS DU MĖNESIAI 
PUOP-' MOS VT.S 
N \ n J O S DOVANO? 

f1/0/ #Sfe 
, P / Y mokame už ęrrjj^ 

/ " / V taupmenas! J^r «*& 

DA R B 0 V A L A N D O S : 

pirm. 9 iki 8 r. T. 
antr. 9 iki 5 v. v. 
trfčiad. — uždaryta 
k< t̂v. 9 iki 5 r. v. 
p. nkt. » iki 5 v. v. 
šoAt. 9 iki 1 v. p.p. 

J O S E P H F . S R l B A U S K A S . v « d i j « « 

A N D L O A N A , S ^ ^ . Č U , 1 ! t e S , r ; A , T v ' ! O 

1447 S. 4 9 ikCOORT.ClCERO 50. ILL./BI 2-1397. TO 3-8131 | 

ba negali atsigardžiuoti, taip p r a n t a n t . J is buvo visos žmoni 
kalbėjęs, taip savo lekcijas j o s darbininkas, r a s buvo — 
skaitęs, jog studentai tiesiog "katalikiškosios", vadinas, vi-
dančiu grieže arba galvą susi- s n o t i n ė s Bažnyčios tarnas . Jam 
ėmę bėgę iš auditorijos. Dr. Ma- prikaišiojama, jog jis per uoliai 
tulaitis priešingai — jis gražiai t a r n a v e s "Romai". O kam gi jis 
kalbeio. turėjo tarnauti? jis, būdamas 

Dėl to, kad dr. Matulaitis ma- "Romos Katal ikas"? Varšuvai, 
ža parašė, žmonija, katalikų Maskvai, Kaunui? Tada jis būtų 
Bažnyčia, lietuvių tauta nėra buvęs ministeris, nevyskupas. 
nieko netekusi. Dr. Matulaitis č ia joks priekaištas. Reikia juk 
buvo gyvas tarp gyvųjų, savo žmonių, kurie būtų nenusidažę 
talentų, savo žinijos neužkasęs, politika: juk baigiame užtrokš-
Kalbėjo daug, bet kam skyrium, ti tos politikos glėbyje. Visi šau-
kuo tik domėjais. Jo vedamąjį kia. kad kunigija būtų laisva 
noviciatą išėję broliai ir tėvai nuo politikos, o kai ji ima pa
turėjo progos visa patirti, ko laikyti pasaulmės organizacijos 
tik buvo turtingas jų vadas ge- discipliną, šaukia tai esanti Ro-
nerolas. I r šiandien marijonų mos politika. Masonų organiza-
kongregacija Lietuvoje (be Len- ciia ne politika, socialistų — ne 
kijos, kitur jos nė nesama) yra politika: t ik katalikų — politi-
kuo puikiausios krikščioniškos ka. 
dvasios ir tokio mokslo, kurio Būkime a. a. arkivyskupui 
neturi gal nė viena kita vienuo- Jurgiui Matulaičiui - Matulevi-
lių kongregacija (proporcingai čiui teisingi: jis buvo toks. koks 
savo narių skaičiui): didžioji turi būti geras dvasininkas. 

U IC A II I . V S k V S 
4. G. TELEVISION OO. 

2512 W. 47th St., FR 6-1998 
[-V RADIJAI. HI-FI. VĖSINTUVAI 
Panlavimai-taisrnuiJ. Sek. nž«taryta 

Pristatome Visokiu Rūšių 
STATYBAI IR MAMŲ 

PATAISYMUI MEDŽIAM 

kurioje Jūsn automobilis 
bus pilnai užbaigta*, prade
dant motoro sureguliavimu, 
karoserijos .ištaisymu, ratu 
subalansavimu tiesaus va
žiavimo nustatymu, dažymu 
h* kitais darbais. Naujai pa
didintose dirbtuvėse naudo
jamos moderniškiausios ma
sinos automobilio karoserf-
jai išlyginti. Dirbtuvėse vfr-
nu laiku gali būti taisoma 
virš tuzino automobiliu. 

Sav. STASYS DAPKUS 

4542-44 So. Western Ave., Chicago 99 III. 
Telef. CLliffshle 4-2241 

^ = 

^ 

PERKRAUSTYMAI—MOVING 
Pigus, sąžiningas darbas Visi apdraudimai. Dėl artimu ir 

tolimų distancijų, saukite sekančiai: 

ANTANAS VILIMAS 
3415 SO. UTUANICA AVENUE 

Chicago, III. Tel. FKontier 6-1882 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 
STASYS LITVV1NAS, Pre*. 
3039 So. Halsted St. 

Tel- Vlctory 2-1272 
Apkainavimą ir prekių pristaty

mą teikiame nemokamai 
.taanne atidarą kaad>' c nuo 8 vai. 
ryto Iki 6 vai. vakaro ir Aestadlc 

niais iki 3 vai. p. p. 

l ietuvių tauton tauriausio* asmeny-
'•*« Arkivysk. Junno Matulaičio 

Matuleviriana 

U2RASA1 
TRIJOSE DALYSE: 

t. t i ra te l : Mintys. paHtabos, p&Mi 
ryžimai. ("•ia kaip tik atAtakl»til2i;i 
.Vrk.vyskupo Jurgio gilus tiesos jžvel 
įfimaa bei visiškas pasiaukojimas tar 
nauti Dievui. Bažnyčiai ir SIHŲ iA 
sanymui 

11. LaMkai. Tai ^vainenis etAiii'-nini' 
vsytų latAkt; ištraukos. gyvenimi<k'*s 
išrulntles perlai, išreikšti patartinu. 

paragin'rr pnaisklnlmu for 

UI. Vilniuje. 2vliK»n^» . Arki 
..-.A u p.. Kančias pvrne«tas senoj' 

i.iftuvos sostinSi"-, kur Jis strng 
iamasts būti vtaiema visaktio. kad 
.(sus laimėtu Kristų* slaugiausia 

. nUKi-ntSjes 
Knysra turi 220 pusi., paveiks

luota ir jriSta ! kietus viršelius 
.ma »2 M-
i žsakymus su pinigais siuskite' 

'D K A U O A S " 
4545 W. 6 3 St . , ChicssTo 29 , III. 
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VAIKŲ LITERATŪRA 
Antros "Svirplio Muzikanto kelionės" 

DRAUGAS, šeštadienis '•^ d. 

J L O Z A S KOJELIS, Mar Vista, Calif. 

| lika ar keliasdešimt kartų, ga
lima būti tikram, kad veikalas 
geras. Mažasis kritikas yra šia 

i prasme veik neklaidingas. Vai-
; kų literatūros istorija šį teigimą 
patvirtina. Veik prieš šimtmetį 

it$£*u&>jk I _ 1868 m. — L. Alcott leidėjui 
Tremties literatūra dideliu do Vytauto Tamulaičio "Svirp- įteikė spaudai paruoštos kny-

vaikų ir jaunimo literatūros der- lio muzikanto kelionės". Gaila, gos "Little Women" rankraštį, 
liumi pasigirti negali, o ypač lietuvių spaudos dėmesys šiam Leidėjui knyga pasirodė silpna 
proza. Postalininėje eroje pa- svirplio, lietuviškų laukų muzi- ir jis labai mandagiai atsisakė 
vergtasis kūrėjas Tėvynėje pa- kanto, balsui buvo nepakanka- ją įšieisti. Vėliau, apsigalvojęs, 
rodė didesnių pastangų. Reikia mas. O knyga (2-juose tome- iš autorės ją vėl paėmė ir ėmė 
gėrėtis tautos kūrybiniu gaju- liuose) gera, net labai gera, ir namucs'e ska'tyti savo vaikams, 
mu, įstengusiu pramušti sveti- sunku būtų mūsų prozos kury- šie ją entuziastiškai priėmė, 
mu dvasiniu gruodu padengtą boję vaikams ką nors geresnio Knyga buvo išleista ir iki šiol 
natūralųjį tautinės kūrybos dir- rasti. Jei Vytės Nemunėlio tebėra vienas iš populiariausių 
vožemį. Ir ateis laikas, kad pa- "Meškiukas Rudnosiukas" tars i vaikų literatūros kūrinių. Iš-
vergtos tautos herojizmo mo- apvainikuoja eiliuotą vaikų Ii- leista daugybė laidų, iliustruota 
mentų rasime ne vien tik parti- teratūros žodį, tai V. Tamulai- daugelio dailininkų, pritaikyta 
zanų žygiuose. čio "Svirplio muzikanto kelio- scenai ir susuktas vaikų ekra-

Atsakydami į laiko dvasios nes" norėtųsi skirti panašų nui fiimas. Šių žodžių autorius 
šauksmą, iškėlėme romaną, vaidmenį prozinėje kūryboje. '"Little VVomen" filmą visai ne-
"Draugo" premijų dėka roma
nas tapo pirmaujančiu žanru D u kriterijai programoje 
laisvųjų lietuvių pokarinėje Ii- Nereikia vartyti literatūros štai kodėl vaikų literatūra 
teratūroje. Tai labai gera. Tik teorijos tomų, kad surastume niekad nesensta. Septyniolikto-
vargu pagirtinas dalykas, kad kriterijus, apsprendžiančius ge- jo šimtmečio gale prancūzų ra 
tuo oačiu mptvi tai™ ^o«,;-x..-

ja trobeles gyventojus: Rainiu- pagrindinio herojaus mirtį labai Šiaip jau 
ką. svogūnų pynę, tarakoną pi
pirą, puoduko ąselę ir t. t. Su 
intriguoja ir skaitytoją: 

visais atžvilgiais 

— "Buvau ir plėšikų trobelėj. 
Mačiau jų juodas barzdas ir 
čiupinėjau jų peilius". Ir vilkui 

Vytautas Tamulaitis 

neryškios, o bendroji nuotaika Svirplio muzikanto kelionės yra 
apsupta švelnaus jaukumo ir vertingas vaikų li teratūros kū-
šviesios vilties jausmo. Juk vei- rinys ir netenka abejoti, kad 
kalo pabaigoje "rodos, laimė jis suras kelią į kiekvieną lietu-
pravėrė s iauras , žemas duris , vlškai nusiteikiusios šeimos 
peržengė tyliai seną, pajuodu- biblioteką. 

. . . sį slenkstį ir įėjo vidun... Taip — 
Nasnnykui, kurs buvo prarijęs .»« . . . . . . . _„ J _ , ... .,_ . M 
p , , • į j . pasidarė gera ir miela širdyje. Vyt . Tamulaitis, "Svirplio 

\ . r 0 Z l a u P61" kad nė vienas nedrįso p ra ta r t i muzikanto kelionės"; dail. Al-
nosies .galą smuiko smičium, ^ ^ d o n a ^ d i n t a ^ 
net gaurai sudulkėjo . Il iustracijos 

maculata Press, Putnam. Conn. 
Paskui pamatome kad svirp- S v i r p I i o m u z i k a n t o k e l i o n o s | | | | | | | | | ! I I I I | | | M I | | I I I m , „„,„,„„ 

ho ne tik drąsaus, bet jautraus iliustravo dailininkė Aldona Si- o * n i n PROPRAMA 
ir išmintingo vyro esama. Ve-1 mutytė . Savo pareigą autorė 
džioja jis savo pasakojimuose S U prato iliustraciją tekstui Seniausia Lietuvių Radio Pro 
skaitytoją po " t a r t , ir p a s a k , n e s „ knyg3 s k i r t a g _ 1 2 m e t ų *£& "5&££*į+!£ 
pilną žemę , kur ir mažiausia v a į k a m s , destis, koks jų dvasi- padieniais nuo 1-30 iki 2:00 vai. 
širdis pina paslapčių, ir po ma- n į s subrendimas ir pajėgumas TO p i p t Ų * Parduodama- Vėliausių 

"No, no, my Melodies will ne-

„ T , ; 1 O n e o - . . . * žu lapu yra didelių ir gražių is- ' Hetuviu kalboie Amerikiečiai n a s P , , , : n i u * i n i u ™n*«"ika ir ko-
VVhile nurses smg, or babies . .. ,, neiuvių KaiDoje. AmeriKieciai. „ ^ ^ ^ ^ muzika, dainos ir Mag-

Icry" 1JU • ' regis, kar ta is per ilgai palieka .iut?s= Marika Programą veda 
Ir šiandien vaikai noriai kar- S v i r P l i o muzikanto kelionės }iįus traciją dominuojančia kny- Zenonas i Minkąs. Biznio reika-

. . , . - „ nėra ištisinė apvsaka, bet pa- c,0o dalimi PiPžiniai HvpR-ia I a i s k r P ] P t i ? ' B a , t i o ^torint* — 
^niai m a t P vaiirn t o i ™ ™ * t o J a d a z n a i neprasmingas Mo- . , . ;" , . . - f - g o s d a l i m l - t e s i m a i dvelkia G-, J U M d o kraatnve. 502 E. 
««Uu»i mate v«u*ų u ^ v u i j o s t h e r G o o s e e i l u t e s > k a i p i r p r i e § vaiaraotų nuotyiaų i r J v y n q , paprastumu, realizmu ir veiks- Broad wav <so Bostone Telefoną* porą šimtmečių. 

i i T - n ) i v u « M i i n u 41 V C 1 A J 3 " 

grandinė. Kiekvienas įvykis ir i m u . Tik žvelkterkim, sakysim, Ten gaunamas ir A V «-04S?9 
r)rancj»<» 
IIMIMIlIflIlIlIlIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIl 

_ , ^ i i cn jus , apsprenoziancius ge- jo šimtmečio gale prancūzų ra- ^ ^ ^ Pasekime eeres ~ J t a m P a s > k u n o s e S e r a l įsryskin- m e paveiksle i šgauta vaikui su-
tuo pačiu metu tapo pamiršta rą vaikų literatūros kūrinį. Pa- šytojo Charles Perrault parašy- n ^ * programas televi- U k u l m i n a c i n i a i t a š k a i - I r e i d a " prantamos akcijos. Norint dau-
vaikų ir jaunimo kūryba. Tarsi duok knygą vaikui, ir jis pasą- tos, o vėliau angliškojo pašau- _ m a t s i m e e i I e g se_ mas iš pasakojimo i pasakojimą g ; a u iliustracijų ir tuo pačiu 
pri t ruko kūrėjų tam žanrui, o kys. Jei mažasis skaitytojas a r lio pasisavintos "Mother Goose" * į k I a s i k ų k u r įn ių k t Ali- s k a i t y t o J a s P a J a u č i a Jtampų ir m e t u siekiant t aupyt i lėšas, kai 
dar blogiau — visuomenės dė- klausytojas nuolat grįš prie knygos įžanginės eilutės galėtų ^ A d v e n t u r e s m Wanderland" a t o s l ū g i ų t> a n S a v i m a - s u P i I n a kurie paveikslai kartojasi net 

Put- tos Tjačios knvcns i*3' i '5 ">a HL+J tnan noo«,tii/-> ^aib-ii !;•.-.»<-. ra^"^S m e t U g a k P u t " t o s p a č i o s k n y g ° s ' J'ei Jis te tikti viso pasaulio vaikų litera-
namo sesehų dėka pasaulį išvy- s k a i l y t s a r k ] a u s y s k e l i s , k e i į0- turai. O jos skamba ta ip : 

Lietuviu Prekybos Namai 
F U R N I T U R E C E N T E R , I N C 
Marquette Parke 6211-19 S. Western Ave., PR 8-5875 

>0<K>00000<>0-00000<)<>000<> 

Naujoji įmone randasi tarp Chicago Savings 8C Loan 
Taupymo b-ves ir Sears Roebuck, tame pat bloke ir 
toje pat gat. pusėje kaip Sears, East-rytu gat. pusėje. 
PERSPĖJAME: Nebūkite suklaidinti — mūsų įmone 
randasi rytij-East gatves pusėje, nes vakarų gatves 
pusėje baldų krautuves ėmė vartoti Furniture Center 
varde. Ant mūsų krautuves dury 6211-19 S. Western 
Avenue be Furniture Center, Inc., dar užrašyta — 
J. LIEPOMS. 

Nuoširdžiai dėkojame Chicagos ir tolimų apylinkių 
lietuviams už nuoširdų ir gausų mūsų rėmimą per 10 
metų. Dabar Jūs galite pasidžiaugti, kad neveltui lie
tuvių prekybos namus remiate. Naujoji krautuve už
ima 5 lotus ir yra moderniškiausia Chicagos South-
west dalyje. 

Prekes naujausios ir geriausių fabrikų už žemiausias 
kainas — įsitikinkite apsilankę. 
PUIKIAUSIAS PASIRINKIMAS: Sofų - Fotelių -
Sectionals - Miegamųjų - Valgomojo Kambario Bal
dų - Kilimai siena nuo sienos ir įvairių dydžių - Šaldy
tuvų - Frigidaire ar General Electric - Televizijos apa
ratu - Vokiškų stereo, Telefunken, Sabą, Blaupunkt, 
Virtuvėms Setu, Pečiu. 

V I S K A S N A M Ų Į R E N G I M U I 
KAS TIK TURI GERA SKONĮ — VISKĄ PERKA PAS LIEP0NĮ 

Furniture Center, 

N e i l i l u f o T n e i brolių Grimų n u o t > ' k i s sprendžia savas prob-: j 2 - s ios knygos 14 puslapį ir pa 
nei Anderseno pasakos nepase- I e m a S ' t U " S 3 V a S d r a m a t l n e s matysime, kiek daug papras ta 

"}tampas, kuriose gerai išryškin- m e paveiksle i šgauta vaikui su- '•"""•"•"""''•""•''' '"••"'""•••"••'••H 
« ^ u ^ ^ . -xv-: T_ -:J. ADOMAS VAITKEVIČIUS 

Angliai ir Alyvos 
Patarnavimas 

Teiel. REpublic 7-5803 
V ĮSŲ rūšių apšildymo sistemoi 

iv<*dimas, perdirbimas Ir 
pataisymas 

Greitas, sąžiningas ir pigua 
patarnavimas 

A f TAS FUEL CO. 
ATSTOVAS 

4919 So. Paulina Street 
TeL PRospect 6-"fA«0 

ii . t i i i i . . , . i i i i i i i i i i i t i i i i i i i i i l i l l l l l l l l l l l l l l l ) 

ce's Adventures in VVanderland, - ™ ^ ' "a"*a*'"?* B " . riul* ^urie paveikslai k a r t o j a . u e i 
Mother Goose, Ali Baba and r e a l y ^ s . l l l u z l Ja ir vertingais p o k e l i s sykius, žinoma, at i -
the Forthy Thieves. Little Wo- e m o c m : a i s ^ ^ m m a i s . Juk vi- t rauk tas nuo teks to paveikslas 
men arba lietuvių literatūroje. S1 t l e " ^ j k i a i kuriuos isgyve- t a m p a p a p r a s t u ornamentu, 
plačiau žinomi pasaulinės vai- " a P a S " n d ! m s k n ^ o s h e r o ^ u S Taip net pirmosios knygos vir-
kų literatūros dalykai, k. U* e P l z o d i m a i v e l k e ^ a i ' ^ Pf- febo iliustracija nieko skai tyto-

stangos, kovojant uz gerj, jų j u j nesakys, kol jis nebus da-
įgytoji patirtis paliks savo pėd- skaitęs iki antrosios knygos 103 
sakus ir jaunojo skaitytojo šir- puslapio. Ar netiksliau būtų 
dyje. buvę viršelių il iustracijas su-

Pasakojimų virtinė ilga ir keisti? 
skalė plati: nuo pirmojo gry- « _ _ _ _ _ ^ — ™ _ — ^ _ 
nai fantastiniais pasakų moty- #• 
vais pavaizduoto susikirtimo su 

"Biaurusis ančiukas", "Žiogas 
ir skruzdėlė", "Karaliaus rū
bas", "Sniego karalaitė", "Mie
gančioji gražuolė" ir kt. Ne
pasens nė mūsų liaudies pasa
kos, nė Mašioto, Giedriaus, Vy
tės Nemunėlio, Vaičiulaičio ir 
. . . . . , . , _ , va i s p a v a i z a u i n o s u s i K i r u m o s u kai kurių kitų rašytojų kūryba: , . • , . , - , * . ,. , -, • ~ . . , , . . ! velniu del šykštuolio aukso iki vaikams. Oh, kiek daug puikios , .. . 1 . L .. . . paskutinio Svirplio muzikanto medžiagos cia rastųsi vaikų ek- . , . . . . . „ . , ., , , . . . pas i rodymo valstvbiniame Kau-ranui. I r gaila, kad turintieji 

no teatre. 
Rašymo technika, kaip sako

ma, yra daugašmenis įrankis. 
~ . , , - . . - , . Tamulaitis puikiai moka jį nau-
Geras vaikų literatūros kuri- , , . . , . . . , , , . 

^., _ . doti. Jis zmo, ką nori savo skai-

laiko ir noro stengiasi filmų 
juostose įamžinti visai never
tingus savo pačių bandymus. 

nys patiks ir suaugusiems. Tai 
antrasis kriterijus. Tėvai ir auk
lėtojai skaito vaikų literatūrą 
ne vien tik iš pareigos 

tytojui pasakyti, ir moka pasa
kyti. Su sausais pamokymais jis 

1 MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS ANT VISŲ 
TAUPYMO SĄSKAITŲ! 

INDELIAI APDRAL'STI DAI $10.000.00 
Paskolos ant namu nno vieno iki dvidešimties meru — 

lengvais mėnesiniais atmokėjimais 

MUGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N I 
4071 Archer Ave. CHARLES ZEKUS, Seet'y LA S-8248 

^ 
V A L A N D O S : K a s d i e n n u o 9 iki 4 : 3 0 ; Ketvirtadienia is 9 iki 8 T. Tak. 

T r e č i a d i e n i a i s uždary ta 
-/? 

neišeina. Vertingą gamtos 
suau- , , ,. . - - x x - -

mokslų popuharizacną, tautinio 
gęs geroje vaikų kūryboje gali 

ri 
II 

rasti nemažiau estetinio pasi-
auklejimo elementus ir visus 
kitus dvasinio ugdymo momen-

tenkinimo, kaip ir gerame ro- . v . . . . . . , 
r & tus gabiai integruoja Į pasako 

mane. 
Nuotykis ir lyrika 

Svirplio muzikanto kelionės 
abiejų minėtų kriterijų bandy
mus atlaiko. Jau patirtis sako, 
kad vaikai šią knygą mėgsta, 
nuolat prie jos grįžta, o ir su 

jimo veiksmą, įterpia į gyvus, 
dažnai humoru perpintus dialo
gus, išreiškia sentencijomis, 
aforizmais, nuostabiai puikiais 
palyginimais. 

Štai Nemuno krantų grožiu 
susižavi ne autorius, nei jis pa-

.. ,.x A_ mokslauja skaitytoją susižavėti, augusiam sis vaikų literatūros _„ J , , , 
.~ , : J . ., ,. Nemuno pakrantes aplanko kro-kūrinys yra įdomus skaityti 
Jei vaikas, ypač jaunesnis, dau kodilas ir vėliau jis pasakoja 

Afrikos žvėrims apie nuostabų , . . . . , , . A I I I K U S z v e n m s a p i e n u o s t a o ų giau koncentruojasi i nuotyki, „ w . . . , , . . . * _ . Z . . Z . .; . Nemuno žemes grožį. Visi zve-
TQ1 c n o i i O i i c i e m n t » n m i r » c n n i t n i a ^ tai suaugusį suintriguos puikūs 
dialogai, ryškios veikėjų apy- rys panorėję Lietuvon atsilan

kyti, ir beždžionės svajojusios braizos, švelnus perėjimai is / . . ^ „ , ., ... 
. . v . ., uodegomis ant sakų pasikabi-gyvių ] zmomų gyvenimą, gilus . . . . . , • \ . . , . . .. nusios suptis, kai ten vakare autoriaus vaizduojamojo pazi- , . , . , „ . . . Z » , „ . . . saule leidžiasi ir bažnyčių var nimas, kalbos turt ingumas ir 

CRANE 
SAVINGS AND 

LOAN ASSOCIATION 
i j i i i i K - ^ " 1 

• . . i 

B. 

Sv 

R. PrETKIEWICZ. Pres. 

2555 West 47th St. Tel. LAfayette 3-1083 
PL1SNTY OF FREE PARKING 

4 v» 
NESA INVESTAVIMO S.ASKAITOS 

Mokami nuo vasario I d., 1960 
PINIGAI ĮNEŠTI IKI 15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D. 

Dividendai mokami sausio ir liepos men. 1 d. 

VALANDOS: P I R M A D . ir K K T V 9 T. r. «c» 8 p D 
A N T R A D . ir P E N K T A D 9 v r. iki 5 o » 
ŠEŠTAI) 9 v r iki 12 T. d. Trečiad. uždaryta' 

lt 

nuostabiai graži lyrinė romanti
ka, ypač antroje dalyje. 

Tamulaitis dirba meistrišku 
vaikų literatūros kūrėjo pajėgu
mu. Jau pirmaisiais sakiniais 

pų aidas amžinybėn plaukia su " ^ 
auksiniu Nemuno vandeniu". 

O kiek puikių aforizmų ir pa
lyginimų: "...pasiėmiau smuiką 
ir taip užgrojau, kad net Ne
muno vanduo nustojo tekėjęs". 

sukuria intriguojančią nuotai- „_. . . . .„ . . . . . . . 
"Širdžiai , kaip gėlei, nereikia ką kojų... Ir aš pasaulį tiek verti-

,. . . . . . . . . . . . nu. kiek širdies ir grožio jame di nakties sesehai dengė žeme , . , , . . . . . , „ . . . , randu, o ne kiek kojų jj min-

"Už lango blaškėsi audra. Juo 

1909 I N S U R E O 

^ 

1961 
T a u p y k S t i p r i a u s i o j e 

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE! 

M A R Q U E T T E PAR NE 
6211-6219 So. Western Ave. PRospect 

B R I D G E P O R T E - v e d . Ed. Rudaitis 
8-5875 

3207 So. Halsted Street VIctory 2-4226 

ir dangų. Bet miško sargo tro 
belėje buvo ramu... Tamsiam 
miško tankumyne kartais pasi
girsdavo vilko staugimas..." 

Šioje nuotaikoje prabyla pir- *" " 
masis veikėjas katiniukas: 

— Baisi naktis! Nė su šautu
vu pelinėti neičiau. 

Iš nakties tamsos, kur "vė-
sulo vėjai vertėsi ir sukosi miš
ko viršūnėmis, sumaišę dangų 
ir žemę", į jaukią miško sargo 
trohelę įšoko Svirplys muzikan
tas. Savo drąsa jis užimponuo-

Š. m. balandžio men. 15 d., šeštadienį 7:30 v. | Vaidina Šauliu Meno Kuopelė. Režisierius 

A. Brinką. Įdomi, verta pamatyti premjera. 
/ 4. 

vakare, Lietuviu Audi ori jos salėje, 3133 So. 
Halsted St., Chicagos Vytauto D. Šauliu 

tKuopa stato 4 veiksmu drama 
ŽMOGŽUDŽIO DUKTĖ 

Po vaidinimo šokiai. Geras orkestras. Bufetas ir baras 
Auka 2 doleriai 

džioja". "Ne kiekvienas, kurs 
didelis užauga, jau yra milži
nas". "Nesunku netyčia užšok
ti ant laimės, bet daug sunkiau 

"Be guzų nė vienas ne
vaikšto, kuris eiles moterims 
rašo" ir t. t. ir t. t. 

Dialogai lengvi, natūralūs, 
perpinti humoru. Gamtos ir si
tuacijų aprašymai prilygsta ge
riausiems pasaulinės vaikų li
teratūros pavyzdžiams, kaip tai 
Kenneth Grahame "The VVind 
in the Willows". VValter de la 
Mare "The Three Mulla - Mul-
gars" ir t. t. 

Knveos pabaiga kiekvienam 
dailiojo žodžio kūrėjui yra pavo
jinga vieta, ir ne vienas rašy
tojas č'a suklumpa. Vaikų pro
zos kūrėjui šioje vietoje ypatin
gai reikia būti apdairiam. Ta-

^•^mulait is nesuklupo. Aliuzijos į 

^ 

4 f % Turtas $80,000,000.00 

Jį Atsargos Fondas . . . $7.500,000.00 

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms 
Jastin Mackiewjoh. Chairman of the Board 

•lustin Maokievvfoh. ir., Presideot 

FREE PARKING 

STANDARD FEDERAL SAVIM.S 
A N D L O A N A S S O C I f t l O N 

O F C H I C A G O 

4 1 9 2 ARCHER AVE., CHtCAGO 32 
P H O N E : Vl rg in io 7 - 1 1 4 1 

VALANDOS: Kasdien ^skaitant Sėst. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trec.aa.en^ais visai neatidaroma. 
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Socialistiniai kultūros griuvėsiai Lietuvoje 
1945 metų vasario mėnesį vo

kiečiai tiek jau buvo atėiaupę 
lūpas. 

BKN. BABKAI/3KAS 

s-gos sekretoriaus A.f. Bieliaus-
peseniai ]dėjo gzažių Vil-

jog net raštinių tamau-

kiu m a l o n u m u važiuoja j kitą 
gydyklą, būtent , į Sibirą. 

rte'aiau, a r gali būti laiko-niaus lūmų vidaus atvaizdą, ku 
tojai juokėsi iš Hitlerio žodžių, riame spalvingai matome, kaip mas lietuvių rašytoju tas, ku-
garsiai išrėktų jo prieš 10 metų: komunalinis pJietis, pasidėjęs ris su ma lonumu vis linksniuo-
'•Leiskite tik man pavaldyti 10 kambaryje porą dubenų, sten- j a "didžiąją rusų tautą, Tolsto-
metų — jūs nebepažinsite Vo- giasi apsaugoti grind.s nuo po- jaus , Pušk ino . Lenino tautą"? 
kiet-jos". Taip, jau vadas buvo tvynio. čiurkšlėmis žygiuojančio Lie tuvis i a š y t o j a s • pirmoj eilėj 
išvaldes numatytuosius 10 me- pro kiauras lubas ir, žinoma, turi minė t i Donelaičio, Daukan-

toki p a t stogą, tik šio nuotrau- to, Basanav ič iaus , Maironio, ne 
ka, deja. nebeapima... Lenino tau tą . '"Kaip lietuvis ir 

kaip r a š y t o j a s , aš prisimenu IX 
Lietuvis, i šs i t raukęs iš lietuvių f o , t ą P a n e r i u s Pirčiupį", dek-

t a u t o s la ruoja J. Marcinkevičius. Ta-
Apie naujų Kauno namų čiau a r gal i bū t i toks rašytojas, 

skandalingą statybą neseniai k u r i s t e ž i n o v i e n a - P u S ? s a v 0 * " 
pasikeitė skaitėme -Tiesoje" piliečių pa- tori jos , o kitą iš principo ar iš 

sirašytą skundą, kurio nepa- pa t a ikūn i škumo ignoruoja? Lie-
neigs nei miręs Prūseika, nei tuviui i r d a r g i rašytojui tiek 

tų, ir tikrai gražioji Vokietija li
ko nebeatpažįstama: visi didie
ji miestai virto griuvėsių krūva. 

Panašiai dabar -,Tiesoje" 1961 
m. Nr. 48 skelbiama: "Naciona
listai vadeivos žino ir negali ne
žinoti, kad Tarybų valdžios me
tais neatpažįstamai 
Lietuva". Taip. kad Lietuva 
šiandien pasikeitė neatpažįsta-

tės". Kiek kartų Maironis va- mastas netinka socialistinei kui-
ž.avo pro Trakų pilį, tiek kar- turai matuoti? Taigi paivelki-
LIJ j am "verkė iš skausmo šir- me, kaip tą "socialistinę" lietu-
dis", o J. Žiugžda nūnai šarkas- vių tautos kultūrą vertina Lie
tuka i juokiasi, sustojęs ties Bir- tuvos kultūrininkai ex officio. 
žų pilies griuvėsiais. Ten verkė Nuostabiu sutapimu tame pa-
lieiuvis. čia — šėtoniškai iš Lie- čiame Tiesos numeryje kur J. 
tuvos praeities tyčiojasi bolše
vikas. 

Poeto patetiką sutrypia 
ktsltūros ministerio atidengta 

realybė 

(Nukelta i 8 psi., 

Kaip toji "į aukštumas pakel
ta" lietuvių kultūra vertinama 
mūsų akimis, t. y. įprastiniu li
teratūros , dailės ar mokslo mas
tu. — mes jau ne Kartą esame 
tarę. Bet gal mūsų tradicinė a r 
"demokratinė" nuomonė bei 

BENDRAS 
APDRAUDIMAS 
Automobilių. UgoninSje buvi
mą*, gaisro, gyvybės, berulras 
atsakomybės (Llability) Ir k t 

L A. K L I N E 
175 West Jacfeson BlvU., 

CHICAGO 4. ILL 
UKbster 9-4380 

.Varną teL Unden 4-6104 

mai, puikiai žinome ne tik iš J. gyvas Margeris, tačiau statybą 
Stuko, bet ir iš A. Margerio įs- palikime J. Mulokui ar J . Gim-
pūdžių. nors pastarasis sampro- D u t i u j r eikime prie kultūros, 
tauja, kad tų kiaurais, griūvan- a p i e k u r i ą t a m e pačiame "Tie-
čiais stogais namų nebeverta s o s » n u m e r y j e rašoma ši taipos: 
.^įsyti: esą jie, kaip ir pats d r -Broliškųjų tarybinių t au tų ir 
A. Margeris, jau atgyvenę savo v i s u p i r m a didžiosios rusų tau-
amžių ir turės užleisti vietą nau- t o s ( n a žinomai — B. B.) pa-
jiems... dedama, Lietuva ...j aukš tumas 

Vokietija, kaip žinome, gal p a kė lė lietuvių tautos socialisti-
10 kartų smarkiau buvo su- n ę kultūrą", 
griauta negu Lietuva, tačiau tu
ristams jokių draudžiamų zonų 

IX f o r t a s su Paner ia i s , tiek Rai
niai s u Pravieniškėmis tur i bū
ti lygios bausmės ver t i vardai. 

Trys berniukai Jaiko i*ka>ena.s su liekanomis ropuolio, gyvenusio 
prieš 175 mil. metų. Yra pagrindo manyti, kad tai buvo pirmas 
ropuonis su nugarkauliu, galėjęs patekti į orą. Berniukai šias iš
kasenas rado prie New Yorko. Dabar jos patalpinto* Nevv Yorko 
Gamtos Istorijos muziejuje. 

vulgarina "Tiesoje" žmogus, be- gas, kurios ne tik kokybiškai, 
sivadinąs lietuviu ir rašytoju. bet ir kiekybiškai neprilygsta 

"žESSBM 

Ne* Lietuvių literatūra yra P a k a l i k o pakal ikas 

Bet su J- Marcinkevičium dar ) i e t u v u i t a u t o s šventenybė, to-
blogiau: j i s n e t ik "didžiosios d ė l . ; ° s ^Puose šalia lietuvių 
r u i * t a u t o s " vergas , bet ir pa- t a u t o s * » " « . J o s mylėtojų ir 
Kaliko paka l ikas . Kaip žinome, 
nepamainomas Lietuvos istori
jos d i l e t an tas , aukščiausios kla- n ; e k a d a nefigūruos Lietuvos iš 
sės r u s ų paka l ikas y r a buvęs d a v i k u i r lietuvių tautos atplai 

Kas galėtų būti šitokių paki- ka lb in inkas J u o z a s Žiugžda. Tas ** k a i P k a d Jus t inas Marcin 

garbintojų Daukanto. Kudirkos, 
Maironio, Vaižganto. Krėvės 

vakarų Vokietijoje n ė r a ' griu- l i u b e i s « l i n g u ž o d ž i u au tor ius? v y r a s "T ie sos" Nr . 54 Lietuvos dviems, vardai. Gaila ir to vie-
vėsių vietoje seniai jau stūkso N a S į Jus t inas Marcinkevičius, moksl in inkus įpareigoja "de- n o k i t 0 š i I t e s n i o k a n - Mykol° 
puošnūs namai, nors vokiečiams k u r i s « • P a t P r i s a k o esąs ra- m a s k u o t i buržuazinių naciona- Vaitkaus žodžio, kur] j is "is pir-
"broliškosios tarybinės tautos" s t o j a s ir lietuvis. Tikime, kad l i s t u d a r o m u s is tori jos falsifika- **> pamatymo" šiam komunis-
ir nepadėjo. O Lietuva visa, iš- J° S ė t o j i kalba yra lietuvių: v i m u s > spausd inamus JAV ar t l f u a m eiliuotojui y r a taręs 
skvrus Vilnių iki šiol tebėra žinome, kad pro lietuviškos pra- B o n o s imperial is tų globoje". "Drauge" 1961. IV. 8 d.: J. 
draudžiama zona - nė "brolis- dinės mokyklos langą j isai ste- D a r d a U g i a u : j i s reikalauja su- Marcinkevičiaus poema dar ne-
kų tautų" pagalba neužlopė sto- **jo nepriklausomą Lietuvą: o d r a u s t i ( t a ta i , aišku, tučtuojau parašyta jau buvo nurašyta nuo 
gų skylių. Net apie patį Vilnių dabar štai matome, kad tasai b u s į v y k d y t a ) S. Abramauską A v i š k ų knygų lentynos. 

tautos kultūra 

zėmis, kurias savanoriškai (ne
gi M. Sluckio malonumui saky
sime, kad partijos, t. y. Slut-
kio, priverstas!) J. Marcinkevi-Į •••.—.-——»——..— —•——•—•• 

mes žymiai daugiau žinome, ne- lietuvis aną Lietuvą vadina "na- i r fotus moksl in inkus , kurie sa
gų mus pajėgė nušviesti koks cionaline išdavyste". Ar gali bū- v o s t ra ipsn ių bibliografinėse iš-
nors į rūkus ten patekęs turis- •> t o k s lietuvis toliau laikomas n a s 0 s e " s u kažkokiu tiesiog ne-
tas, pavyzdžiui, kad ir A. Var- lietuvių tautos sūnumi, a r nėra s u p r a n t a m u rūpes t ingumu sten-
nas : toks rimtas paveiksluotas J1S t l k l l k e s niekinga jos atplai- gįasj s u r e g i s t r u o t i " visus mūsų 
sostinės žurnalas "Švyturys", ša. v i r sdamas bolševiku ir ru- i a įS Vųjų mokslininkų skelbia-
redaguojamas paties rašytojų sų t au tos garbintoju? Nuėjęs į m u s ve ika lus . J u s t i n a s Marcin-

• rusišką komunistų partiją, ku- kevičius pas i rodo besąs ištiki-
rios nar ia i įvairūs prisimetėliai, miaus ias to p i rmo laipsnio pa- čius skelbia dabartiniame Lietu-j 
persimetėliai ir privarytieji iš k a l i k o ( J . ž i u g ž d o s ) pakalikas. v o s o f i c , o z e ' Patikrinkime pra-. 
visų Rusi jos pašalių sudaro vos N o r s i r pr is ipažįs ta esąs ne is- d z i 0J e Jau C I t u o t a ^ 3° t v l * i m -
2% Lietuvos gyventojų. — tuo to r ikas , tač iau . įsikibęs į 2 iugž- ' m ą - a r !s <! - -
pačiu išsibraukė iš lietuvių tau- d ą < t v i r t i n a : "Pagal iau , ar ne 
tos, t . y. iš 98 '^ jos narių tar- RU S į jos p ro le ta r ia to kovos prieš 
po. p a t v a l d y s t ę (ši tokiais "tarybi-

"Aš. kaip lietuvis, be galo dė- n ė s d a r y b o s " ž o d ž i a i s Lietuvos 
kingas visų tarybinių nacijų at- r a š t o ž m o n ė s Srovima gražią-
s tovams" už tai . kad rusų i r ki- » m ū s l * k a l b ž * ! ~ B B > s u " 

laisvųjų lietuvių tuo pačiu me
tu išleidžiamiems kūriniams. 
Mano išvr ' niekas nė nebandė 
Lietuvoje sugriauti, kadangi jos 
buvo-faktais, skaičiais ir var
dais paremtos. Mūtieji dailinin
kai taip pat įtikinamai skelbia, 
kad daDartinė Lietuvos dailė ne 
tik ne pažengė, bet keliomis de
šimtimis metų atsiliko nuo ne
priklausomybės laikų iygio, im
dama artėti prie A. Žmuidzina
vičiaus naivaus realizmo supra
timo, Arba, sakysim, Lietuvos 
istorijos mokslo lygį pakanka-
rr.a; parodo minėtasis J . Žiugž
dos straipsnis, kuriame tas is
torikų prievaizdas skelbia, jog 
mokslininkų sudarytas istorinių 

Į "aukštumas" pakelta lietuviu p;.jųt bažnyčių, vienuolynų res
tauracijos planas turi būti pa
smerktas, kadangi šie "tamsy-
biškumą liaudyje skleidę tiky-

Susipažine su "tautinėmis" t e - į £ n : • ' ; > ' ~ " 

biniai objektai" neturį "ypatin
gos istorinės nei meninės ver-

C O S M O S PARCELS EXPRESS 
CORPORATION 

(Licensed by INTOURIST) 
Paskubina jūsų siuntinius jusu draugams ir giminėms 

i bet kurią SSSR dali. 
Siuntiniai APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS — 

— GAVĖJAS NIEKO NEMOKA — 
Visuose mūsų skyriuose Jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 

moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, negu 
pirkdami kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų, tinkamų siun
tiniams pigiau negu bet kur kitur. 

Dėl nemokamų kainoraščių ir papildomų informacijų rašykite 
arba aplankykite mūsų jums artimiausi skyrių: 

NKW YORK 3, N. Y. 
BROOKLYN 21. N. Y. 
BROOKLYN 7, N. Y. 
PASSAIC, Nevv Jersey 
PATERSON 1, N. J. 
;-VINELAND. N. J. 
LAKEWOOD. N. J. 
NEVVARK 3. N. J. 
NEVV HAVEN, Conn. 
JERSEY CITY N. J. 
PHELADELPH1A 23. Pa. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
U'ORCESTER. Mass. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Michigan 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHECAGO 22, ILL. 
CHICAGO 29, ILL. 
SAN FRANCISCO. Cal. 
VVATERBURY, Conn. 
ROCHESTER, N. Y. 

39 Second Avenue 
506 Wilson Ave. 

600 Sutter Avenue, 
176 Market St. 

99 Main Street 

Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 

AL 4-5456 
HY 1-5290 
DI 5-8808 

GR 2-6387 
MU 4-4619 

West Landis Ave. (Greek Orthodox Bldg.; 

Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 

126 4th Street 
428 Springfield Ave. 
6 Day Street 
75 Bright St. 
530 W. Girard Ave. 
1015 Eaat Carson St 
2683 W. 14th Street 

174 Millbury St. 
414 Scribner Av. N.W Tel. 
6440 Michigan Ave. Tel. 
9350 Jos. Campau Tel. 
2222 W. Chicago Ave. Tel. 
2439 W. 69th St. Tel. 
2076 Sutter Street Tel. 
6 John Street Tel-
583 Hudson Ave- T e l-

Tel. FO 3-8569 
Tel. BI 3-1797 
Tel. LG 2-1446 
Kampas Jersey Av. 

WA 2-4035 
HU 1-2750 
TO 1-1068 
SW 8-2868 
GL 8-2256 
TA 5-8050 
TR 3-1666 
BR 8-6966 
WA 5-2737 

FI 6-1571 
PL 6-6766 
LO 2-5941 

Vineland skyrius atidarytas penktad., šeštad. ir sekmadieniais 

PINIGAI SIUNČIAMI 1 

L I E T U V Ą 
oro paštu—bet kokioje 
sumoje iki $300 tik už 

" 

$1.65 
Kadangi senus rūbus ir kai-

kuriuos maisto produktus nega
lima siųsti j Lietuvą, daug kas 
dabar siunčia tik pinigus—per 

Aiiialgaiiiatcd 
Bank 

Foreign Dept. 

111 S0. DEARB0RN ST. 
Tel. FRanklin 2-4100 

Chicago, 111. 
Member Federal Deposit 

Insurance Corporation 

tos t a u t o s "padėjo lietuvių tau
tai a t s t a ty t i ir neregėtai jos is
torijoje išvystyti liaudies ūkį 

daužė spaudos d raud imą?" 

Mūsų laikais Lietuvos univer
si tete profesorių aiškinta, jog 

bro
liškų tarybinių tautų padeda
ma", "j aukštumas pukėlė lie
tuvių tautos socialistinę kultū
rą". 

Jau anksčiau ne kartą esu 
skaičiais ir vardais kruopščiai 
peržvelgęs kelerių pastarųjų 
metų Lietuvoje pasirodančias 
naujas erož'nės li teratūros kny-

//-

ir kul tūrą" — šitokiais žodžiais lietuvių spaudos laisvę iškovoję 
garbinąs sovietus J. Marcinke- M. Valanč ius , aušrininkai , var-
vičius t ikra i neturi teisės vadin- pininkai , sargininkai , knygne-
tis lietuviu. I r kai jis toliau pa- šiai, v a d o v a u j a m i J . Bielinio, M. 

Sederavič iaus , P . Višinskis, A. 
Macie jauskas ir kiti didieji lie
tuviai , o nūnai Jus t inas Marcin
kevičius, p radė jęs ir baigęs stu
dijas subolševik in tame Vilniaus 

giškai. ta i sakytum išdidžiai pa- univers i te te , skelbia, jog ne lie-
brėžia. kad toje "didžiojoje Tė- tuviai , b e t Rusi jos proletariato gT J V i E l S r 3 § J 
i r imo-i^ ' ' " « n m d l n m i m i i h p v i - I t n v n s " s i i H s m ž ė ' ' l i e t u v i u s n a u - * _ . _ _T. 

tetiškai klausia: "Kas. kur . ka
da uždraudė mums mylėti Tė
vynę?" , — kiekvienam aišku 
kas y r a toji didžiąja raide ra 
soma Tėvynė.. . Jei nebūtų ver 

JŪS GALITE PASITIKĖTI 
DAKTARO PARAŠYTO RE
CEPTO TIKSLIU IŠPILDY 

* * MU, KAI KREIPIATĖS \ MŪ
SŲ VAISTINC. 

Kasdien išpildydami di-

PASIRUOŠKITE ŠIŲ METŲ •••• 
ATOSTOGOMS! 

šiu metų atostogas planuokite jau dabar, kad galėtumėt turėti 
geresnį pasirinkimą ir lankytinu vieta ir lėktuvu 

ar laivu pasirinkimą 

" \ h 

V 

ĮJ—t»lJWl. 

SEGHETTI TRAVEL BUREAU 
2401 S. Oakley Ave., Tel. YA 7-3278, Chicago 8, III. 
sutvarko dokumentus, parūpina kelionę lėktuvais, geležinkeliais, 
autobusais, laivais, kaip keliauti Europoje taip ir planuoti ato
stogas P. Amerikoj, Kanadoj ar ir pačioj Amerikoj jvair. vietose. 

vyneje" "su malonumu be vi- kovos " s u d a u ž ė " lietuvių spau 
zos važiuoja į Sočį ir j Kauką- dos d raud imą . Ta ip kuriama ru-
zą". t ik užmiršta pridėti, su ko- s iška L ie tuvos istorija, taip ją 

S Pasinaudokite mūsų firmos patikimiausiu, atsargiausiu ir tinkamiausiu patarnavimu. 

GENERAL P A R C E L 8c T R A V E L C O , I N C 
(Laisniuota per Intourist) 

SIŲSKITE SAVO GIMINĖMS PAKETUS 
! LIETUVĄ, l;KRAIK£, BALTARUSIU, LATVIJA. ESTONMĄ IR KITAS RESPUBLIKAS 

SIŲSKITE PAKETUS DABAR 

135 W. 141h St., New York M, N. Y., Telephone CHelsea 3-2583 
Atdara kasdien nuo 9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 9 iki 4 vai. dieną 

141 Second Ave., New York City. Tel. GRamercy 5-7430 
Arti subway — Tarp 8th ir 7th Avės. 

132 F'ranklin Aveno* 
Hartford. Conn. 
CHapel 6-4724 
11339 Jos. Campau 
Detroit 12, Michigan 
Tel TOwn««md 9-3980 

3216 Sunset Boulevard, UOS ASGFJLES 26, Calif NOnnandy 5-9887 
2803 3rd AVE. (tarp 147 ir 148 St.) BRONX 53, N. Y. Tel. LUdlow 5-2624 

217 E. Hennepio Ave., MINNEAPOLIS 14, MLVNESOTA. TeL FEderal 2-4908 
Miksų didelė ir patikima firma yra patarnavusi tūkstančiams pasitenkinusiu klijentu. 100% 

garantija, kad kiekvienas paketas bus pristatytas. Išsiunčiame į 48 valandas. 
Adresatą pa.sickia j 6—7 savaites oro paštu j 7 -12 dienų. 

Dabar galima rūbu siuntiniuose siusti ir kavos pupelių, šokolado (plytelių) ir bonbonke*. 
Bfdm rsStiaė** randasi pilniausiai pasirinkimas pirmo* klase* medžiagrj. 

Klauskite pilno katalogo, rodančio karnas dėl muito ir patarnavimo. Katalogas veltui. 

^ 

21 fifth Avcnne, 
Youncstoun 3. Ohio 
Tel.: RI 3-0440 
39 Raymond Plaza W. 
Newark, N. J. 
Td. MArket 2-2877 

3"»9 West Broadway, 
So. Boston 27, Mass. 
Tel. ANdrew 8-5040 
900 IJterary Koad 
rieveland 13, Ohio 
Tel. TOwer 1-1461 

Atdara kasdien 9—6; sekmadieniais 9—4. 
332 Fillmor* Avenae 
Buffalo 6, N. Y. 
Tel. TL 6- 2974 
632 W. Girard Aveone 
Philadelphia 23, Pa. 
Tel. VVAlnut 5-8878 

PAS BUDRIKĄ 
DUODAMOS DIDELIS 

NUOLAIDOS ANT GERU 
RAKANDŲ! 

Perkant gerą Parlor Setą 
nuolaidos 8100.00 

Perkant Miegiamo Kam
bario Setą nuolaida . . 8100.00 

Perkant naują Philco re-
frigeratorių. nuolaidos. 8100.00 

Perkant gerą Televiziją 
nuolaida $100.00 

Didelė nuolaida ant Sterco Pho-
nografų, Gazinių po(:''J- skalbia 
mų mašinų. Sofų. Lovų, Karpctų, 
Kėdžių, Dinctte set, l>mpų. 
PAS BUDKIKV *EMESNft KAI
NA IR MUKUS PASIRINKIMAS 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI 

BUDRIK 
FURNITURE 

3241 So. H a l s t e d St. 

Tel. CAlumet 5-7237 
I 

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
iki 9 vai. vakaro. 

Budriko radio programa iš stoties 
WHFC, 1450 kil. sekmadieniais 

nuo 2 iki 2:30 v. po pietų. 

deii kiekį receptų, vartoja- ^ 
me šviežius vaistus, kurie N E L A U K I T , nes rytoj jau gali būti pervelu 
sėkmingai veikia. Turime 
vaistų didelį pasirinkimą 
ir pačių naujausių, vėliau
siai išrastų. 

Kviečiame ir Jus duoti mums iš
pildyti Jums daktaro parašytą re
ceptą ir įsitikinsite, kad mūsų vais
tai šviesi, kainos labai prieinamos. 

DARGIS Drug Store 
CHARLES P. DARGIS 

Reg. Pbarmacista* 
2425 W. Marquette 

Road 
Chieaco 2». III 

Tel. HEmlock 4-605J' 
VALANDOS: 

S Š l J n l . 
;• S< k •• 

'.r.V< v. v. iki '.' va! . v;ik. 
::;i> \ . r. i!<! ii v. v. Tr',-<\ 
d . n/<|:i f•> l ; i . 

Jei norite užsitikrinti BOO usnies namas, baldus, automobilius 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad 
Jis parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei išti
kus neturėsite jokių nemalonumų. 
GENERALINIAI AGENTAI ŠIŲ kompanijų; 
AMKRICAN ArTOMORIXK INSURANCE COMPANY 

A\fERICAN BON'DING COMPANY 
AMKRICAN INUEMNITT COMPANY 

D r B C O J E F IRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
FIREMAN'S Ft 'ND INSURANCE COMPANY 
FIREMAN'S INDEMNITY COMPANY 

INT)f STRIAI. INSURANCE COMPANY 
MASSACHU8ETTS FIRK & MARINE INSI;RAN<:E CO 

PACIFIC NATIONAL F I R E INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 

REUIANCE INSURANCE COMPANY 
UNIVERSAL INSURANCE COMPANY 
WKSTERN F I R E INSURANCE COMPANY 

WESTERN CASUALTY & SI'RETY COMPANY 
Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Eoard of Underwriters 

01ALLE1 and McKAY, Inc. 
222 W. Adams St. Room 800 

Telefonas CEntrsI 6-5206 
yy 

R00SEVELT PICTURE 
FRAME COMPANY 

Manufacturers 

Rankomis išpiaust.vti paveikslų 
rčmai. Pritaikinti paveikslams, 
skelbimų rėmai, metalu aplieti 
rėmai-
2400 S. Oakley Ave., Chicago 

VTrginia 7-7258-59 

Geriausias ir patikimiausias patarnavimas 
siunčiant 

DOVANŲ SIUNTINIUS 
Į VISAS U.S.S.R. DALIS 

Atneškite arba atsiųskite pakietus į seniausią 
bendrovę, tvarkančią paketų persiuntimą 

GLOBĖ PARCEL SERVICE, Inc. 
CENTRINIS OFISAS: 

716 Walnut St., Phila. 6, Pa. WAInut 5-3455 
Skyriai didžiuosiuose miestuose. Reikalaukite katalogu arba 

informiiokitčs Jusu ajpyltnkčs telefonu knygoje 

GREITAS—SUMANŪS—PATIKIMAS PATARNAVIMAS 

• » 



DRAUGAS, Šešt?dioni«5 l0^* m K-T 1* -I 

su 

ATLANTIDOS PASLAPTIS 
J . DATNAlSKAS, Prancūzija 

"Žmogaus Muziejuje" (Musee gimimą, buvo papirusas 
de l 'Homme) Paryžiuje, buvo smulkiomis žiniomis apie At 
surengta labai •gyva" paroda lantidą, kur buvo minima, kad 
apie legendarinę AUantidą, pa- atlantai buvo labai s t iprūs ir 
vaizduojant reprodukcijomis, iš- buvo užkariavę daug kraštų, 
t raukomis, žemėlapiais visas ži- esančių Viduržemio jūros ba-
mas , kurias iki šiol mūsų žmo- seine ir, esą, jiems nepasidavė 
nija turi surinkusi apie tą "že- vien senųjų Hellenų protėviai. 
m y n a - • Egiptietiški šaltiniai taip pat 

At lanto gelmės iki šiol dar teigė, jog •prieš devynerius 
visai neištirtos ir niekas nežino, tūkstančius metų" Atlantidoje 
kas slepiasi po jo paviršium. įvyko baisi katastrofa ir sala 
užimančiu 106,463,000 kvadr. "v.enos dienos ir vienos nakties 
km. Dar nėra batiskopo. kuriuo bėgyje" paskendusi, nepalikda-
žmogus galėtų pasiekti 9,218 ma net jokio pėdsako. 
mt r . gelmę Atlante, t. y. Puer- . . „ _ _ , . , . - . _ • . . . 
t/% R ; ™ ~~i™ r* Ar Atlantida tikrai egzistavo? 
to i t ico geunę. Gi per pusantro & — ~ 
aimtmečio vesti Atlanto tyrinė- Gali būti, Kad didelėse seno-
jimai beveik nieko apčiuopiamo jo Egipto bibliotekose, papiru-
neatskleidė rrokslininkams iš so ritiniuose buvo surašytos i r ' 
jo gelmių. smulkesnės žinios apie Atlanti-

T a s klausimas glaudžiai sie- d a - tačiau ikšiolinėse Egipto 
jasi su išsprendimu mįslės, ku- P r a e i t i es liekanose tokių radi-
ri j au 25 šimtmečiu? vargina I*P n ė r a * 
stipriausias išminčių f aivas, su Neaiškios žinios iš vėlesnių 
AL'antiHos mįsle, legcndarinio 1 ? l i k u Pamena, jog koks tai 
žemyno, gyvento nežinomos ra- graikas Khantor matęs akmeni-
sės, kuri būk turėjo labai aukš- "J antkapį su užrašu apie At-i 
to lygio civilizaciją bei kultūrą, iantidą. Strabonas Atlantic 

. . . . mini savo "Geografijoje", lygiai 
frlalonas apie pradiu-us? , . D I . .. . . J J . 

„ K m * kaip ir Plirajus Vyresnysis sa-
zemyna <(AT . , - - • _ . • • „ »r 

vo 'Natūral inėje istorijoje . V-
Štai ką apie ją rašė vienas di- jo šimtmečio mūsų eros geogra-

džiausių senosios Graikijos filo- f.as Markei rašė apie Atlantidą 
sofų Platonas: "Už Herkuleso kaip apie stebuklingą kraštą ir 
stulpų (šiandieninis Gibralta- labai didelę salą. Kiekviename 
ras ) bangavo vandenys milža-. šimtmetyje mokslininkai vis 
niškos jūros, gi už josios buvo ] grįždavo prie to klausimo. Gi 
sala didesnė "nė Libija bei Azi-1 XVII šimtmetyje garsusis en-
ja drauge paimtos". Ji turė jo j ciklopedistas — jėzuitas Kirch-
turt ingą augmeniją ir švelnų ner net pateikė Atlantidos že-
klimatą. Josios laukai bei so-: mėlapį. Deja. visi šitie "primi-
dai nešė gausius derlius. Rugia- nimai" nepateikia pakankamų 
piūtė vykdavo du kar tus į me- argumentų mokslui ir neįrodo, 
tus. Maisto buvo pakankamai jog Atlantida y ra tikrai egzis- ' 
ne t ik žvėrims, gyvenantiems tavusi. 
pelkynuose, ežeruose, kalnuose 

7 
vaidybą, bet ji ne tokia graži rovų gali ne tiek patikti šis fil-
ir daug kuklesnė veido išraiš- mas , kiek Shirley Mac Laine 
ka ir judesiais. Daugumui žiū- jame. 

U I £ | V U J | * > r M i h i n n i v i n H l W > ' < i l t t t < j ( . l M t o V l M 

UlRBTUVĖ OHlUAtiUJt 
•••kitf tiesio? <s samintoto ir sutaupysit 

John Savickas 
Monuments 

< "M9 So. *P4Z»« 

tii<ų ;»*«iripkimui -t' 

»*••! •.ii.ruut/ , appuiatuifut i galu? pakaukti b;<-k-i»m ixit<u 
t. Ir>1 omai: BE 4-863*2 arto. K> 3 471/ 

Didžiausias pasaulyje Hi-Fi Įtaisas Litchfiold Par ke, Ariz. Ji> gali taip gars.ai groti plokšteles, kad 
muzika būtų girdima už 20 mylių esančiame Phoe nix. Ariz. Įtaisas kainuoja milijoną dolerių. Gar
sintuvai yra taip stiprūs, kad iš jų lekiantis gar sas gali sulankstyti metalo plokštę. Tyrimo tiks
lams įtaisą įrengė Goodyear. 

seKmacu<rmai£> nu. 
i m ! • • . * • 

NAUJAS FILMAS 
Įtarimai kartais nepasitvirtina 

ALĖ RCTA, Hollywood, Calif. 

Shirley Mac Laine ir filmas 
"Ali in a night 's work" 

Tai atsitiko vieną naktį puoš
niame Floridos (Palm Beach) 
viešbuty. Kas atsi t iko? Niekas 

si ir džiovinosi, apsisupusi vieš
buty rastu rankšluosčiu. 

Jau norėdama apsirengt ir -
išeiti, miegamajame pamatė mi
rusį žmogų (kitą milionierių. ne 
aną, įkritusį į baseiną). Baisiai 

nuosekliai išsipasakoti ne t ik išsigando. Bėgdama lauk, pame-
sivo draugei, bet ir jaunajam tė auskarą. Namų detektyvas 
darbdaviui, kuris jau ją pami- ją vijosi, bet ji pabėgo. Kai vi- ; 

EDVARDAS SAUNOMS — GĖLININKAS 
t ...- ...a., ^ceies iš savu šiltadaržių vesomčaM 

krikštynoms ir kitoms iškilmėms. Parūpina ęėlet 
ne tik laido"uvems, bet ir gėles rodinti ir puošt; 
kapes Jūsų artimųjų. 
3942 W. 11 fffft St., PR 9-1355 ir 9-1356 

lęs. 

O visos šios komedijos dugne. 
tikrai nežino. Bet įtariami labai visų įtarimų ir painiavų centre, 
romantiški ir nelabai pageidau- buvo t ik toks t ikras įvykis: tar-
jami dalykai. Naktį miręs se- nautoja atostogavo Floridoj. 
nas milijonierius. New Yorke Naktį bevaikščiodama ir besigė-
didelės spaudos bendrovės še- rėdama žvaigždėmis, išgirdo pa-
fas. Trečią valandą ryte detek- galbos šauksmą. Tai senis mi-
tyvas matė iš mirusio milionie- lijonierius. g i r tas ir į merginą 
riaus kambarių išbėgančią gra- užsižiopsojęs, įkrito į plaukymo 
žią merginą, apsisupusią tik di- b e e i n ą ir pradėjo skęsti. Mer-
deliu rankšluosčiu, daueiau be g a i t ė su visais drabužiais šoko " 

zu 

do ugniavietę, nusirengė, šildė-

bei lygumose, bet ir drambliams, Įdomūs majų raštai 
, , . , , . Yra dar vienas dokumentas, 
kurių saloie buvo labai daug. _ . - .• , . n , . A ., 
„ , r * & patvirtinantis Platono pateik-
Saloje gyveno išmintinga ir ka- 4 , _, . . * , 

. A \ , , * tus duomenis. Tai t. v. "Codex 
n n g a tauta , valdoma 10 karą- „, „ .-, , „, ~ * „ 
,. , . . . . Troano" a r Codex Tro Cor te s ' , 
liti, kurių vyriausias buvo va
dinamas Atlantu. I š čia ir buvo 
kilęs kraš to pavadinimas: At
lantida. Kas 6 metus karaliai 
susirinkdavo Atlanto rūmuose 
ir pads rę jaučio auką dievams, 
tardavosi savo kraš to reikalais, 
nusta tydavo naujus įs ta tymus 
ir vykdydavo teismus. Gre ta 
karalių, didelę galią turėjo ži-
niid. mokslo sergėtojai. Jie dau
giausiai užsiiminėjo astronomi
ja, matemat ika ir medicina". 

Platonas taip pa t paliko ir 
to " k a r š t o " aprašymą, kuriame, 
t a i p kita ko, jis prisimena, jog 
netoli jūros Atlantidoje buvo 
šventas kalnas, raudonu var iu 
apkaustytas , kurio viršūnėje 
stovėjo karaliaus rūmai - šven
tykla, aukso aptvėrimo apsup
ta. Rūmuose buvo labai daug 
statulų, paminklų iš sidabro, 
aukso, dramblio kaulo ir ori-

atrastas 1866 metais Don J u -
ano de Troy Ortolana bibliote
koje Madride ir j Ispaniją a tga 
bentas Meksikos užkariautojo 
Kortežo. Dokumentas rašytas 
majų rašmenimis, buvo 1882 
metais iš dalies dešifruotas 
mokslininko Plogeono. To raši 
nio įdomiausia vieta šitaip 
skamba: 

"6 Kan metais, Zak mėnesy
je. 11 Muluk dieną prasidėjo 
žemės drebėjimas iki tol nežino
mo stiprumo ir be pertraukos 
užsitęsęs iki 13 Chuen dienos. 
Salą Mu, balotų kolvų kraštą, 
ištiko piktas likimas. Ji du kar 
tu buvo iškelta virš vandenų ir 
pagaliau naktį išnyko su visais 
gyventojais, kurių priskaitė iki 
64 milijonų. Tai įvyko 8060 me
tų prieš šią knygą parašant". 

Iki' šiol tačiau nepavyko nu-
. . . . . . . statyti, kada t a s "kodeksas" 

chalko. šiandieną visiškai nezi- , , ^._»x.-*- *. - * • i 
* buvo parašytas, o taip pat i r , 

nomo brangaus metalo. Kalno . • „„ .. . . , , , 
& . . . tai. a r jis yra originalus doku-

papėdėje buvo didelis miestas, m e n t a s a r v ė l e s n i s . n u o r a š a s & 
apsuptas mūrais n* fortifįkuo- k o f e i o a n k s t y v e s n i o d o k u m e n t o . ! 
tas , kuriame, greta didelių sti- Galima manyti, jog užkariauto-. 
lingu pastatų buvo daug namų, j ų s u n a i k i n t o s e m a j u l e n t o s e 
pas ta ty tų iš įvairiaspalvių, dau
gumoje ryškių spalvų, akmenų. 

Salos viduryje buvo du šalti
niai: vienas su šaltu, kitas su 
ka r š tu vandeniu. Greta tų šal
tinių at lantai buvo pastatę van
dens rezervuarus, pirtis, plau-

knygose" buvo kur kas daugiau 
ir gal net visai konkrečių duo
menų apie tą Atlantido kata
strofą, tačiau ir čia galima vien 
spėlioti. 

Ta problema rupi mokslui 
Nežiūrint į neturėjimą konk-

kyklas ir baseinus plukdymui i r e t e s n i ų d u o m c n ų i š p r a e i t i e s , 

•^k'11** j to kontinento problema ir t o -
Platono teigimu. Atlantidoje , j a u rtpi m o k g l u i Daugelyje 

buvo ir daugiau miestų, su gra- k r a š t ų mgQs g m p ė g m o k s l i n i n . 
žiais rūmais, šventyklomis, mo- j k ų k a r t g n u ( > k a r t o m g r į ž t a 

kyklomis ir kareivinėmis. T n - ; ^ t o k I a u g i m a 
juose uostuose buvo pilna lai 
vų, atvykstančių iš įvairių k r a š 
tų. 

Paskendusi sala... 

Atlanto dugno matavimai pa
rodė, jog jo viduryje randasi 
aštrūs uolų iškyšuliai, kurie bū
tų susikūrę žemės paviršiuje ir, 

Smulkesnių žinių apie Atlan- palyginamai, nesename geologi-
tidą. atrodo. turėjo Kgipto jos periode būtų nugrimzdę į 
šventikai, iš kurių, neabejotinai, vandenį. 
savo užrašvtas žinias buvo ga- 1X08 m. tiesiant povandeninį 
ves ir Platonas. Sais. vienoje telegrafo kabelį iš Europos į 
senesnių Egipto šventyklų, šeš- Amerika, kai buvo ieškomas jo 
t ame šimtmety j prieš Kris taus nutrūkimas, buvo konstatuota, 

jokių drabužių. Prie mirusio lo
vos rastas pamestas auskaras. 

Mirusio įpėdinis, kurį vaiz
duoja aktorius Tony Martin, 
jaunas, gražus ir legvapėdis. pa
sižada bendrovės direktoriams 
įrodyti, kad sugeba valdyti mi
lijonus ir padorią, sen'ai dėdės 
įkurtą, spaudos kompaniją. Jo 
pareiga išaiškinti, kas ta mer
gina, buvusi dėdės viešbuty 
prieš pat jo staigią mirtį ir iš
bėgdama pametusi vieną auska
rą. Nutaria stebėti, kuri mote
ris labiausiai liūdės mirusio lai
dotuvių metu. 

Nakties paslaptis aiškėja 

Viena bendrovės tarnautoja, 
sakant mirusiam atsisveikinimo 
kalbas, balsu pravirksta. Visi į 
ją atsigręžia: ji dėvi tik vieną 
auskarą, kaip tik tokį, kuris 
buvo ras tas aną paslaptingą 
naktį. Jaunasis miUjonierius, 
mirusio įpėdinis, kuris šią tar
nautoją jau buvo susitikęs po
sėdžio metu, ir kuri jam krito 

, . . ... . . . , . , , - Nrarley Mael,aine vienoj scenoj 
1 akj, nenori tikėti, kad tokia ; f i l m e „ T h e A p a r t m e n t -
kukli, graži ir jauna mergaitė _ _ ^ _ 
(Shirley Mac Laine) galėtų bū
ti jo dėdės meilužė. Toliau se- \ 
ka situacija po situacijos, jau | 
nebe Floridoj, o New Yorke; 
įvykį beaiškinant, visa istorija 
dar labiau susipainioja. Besitei-
sindama jauna tarnautoja vis 
labiau klimpsta į baisius įtari
mus, kol galų gale jai pavyksta 

jog Atlanto vidurio dugnas tu
ri kalnuotą profilį. Iškelti į pa
viršių uolų gabalai buvo vulka
nų lavos prigimties. Po 15 metų 
prancūzų geografas Termier 
įrodė, jog Atlanto dugno uolų 
lava sustingusi ne vandenyne, 
o paviršiuje, tai y ra žemyne! 
Maždaug tuo pat laiku Vienos 
mokslininkas Hoerbiger teigė, 
jog Atlantidos žuvimą iššaukė 
mėnulis, kuris, kadaise buvęs 

I asteroidu, patekęs į Žemės 
traukos sferą ir pasidaręs 2e-

: mės satelitu ir sukėlęs kata-
' strofas Žemėje ir dideles per-
Į 
mainas josios kontinentuose bei 
jūrose. Kiti mokslininkai ap
skaičiavo, jog toji "Mėnulio 
katastrofa" įvyko prieš 10.000 
metų. tai yra tada. kai žuvo At
lantida. Visa paroda labai įdo
mi net ir mažai iki šiol susidū-
rustain su ta problema. 

sa paaiškėjo, žinoma, komedija 
baigėsi laimingai: reikia spėti, 
kad apsivedė ir gyveno laimin
gai... 

•lokiu didesnių idėjų 
Filmo turiny, žinoma, nieko 

nėra gilesnio filosofine prasme, 
jokiu didesnių idėjų, net nei įdo
mesnių konversacijų, bet litera
tūriniu atžvilgiu komedija ne- j : - ^ 
bloga. Iš karto užintriguojama, | ___ 
užmezgamas mazgas ir pama-

jvykėlis po įvykėlio, įsiter-

Laldotuvių Direktoriai 

M A Z E K A « E Y A N S 

i baseiną, išgelbėjo senį ir įbė-
. . . . . . . . : . pigi.t veikėjui po veikėjo, tas 

go i viešbutį, nes slapiai darėsi . . . _. 
Paltą. Patekusi į kambarius, ra-

mazgus atnarpliojamas. Situaci- i 
jos gyvenimiškos. įtikinamos ir 
juokingos. Filmas žiūrovą pail
sina, atpalaiduoja nervus, nu
teikia gerai. Tai praktiškoji pu- I 
si.. Meniniu žvilgsniu, be geros ; 

intrigos, dar sužavi ypatingai 
gera Shirley Mac Laine vaidy
ba. 

Aktorė Mac Laine 
Fh'rlev Mac Laine yra buvu

si Broadway žvaigždė. Prieš 
penkerius metus ją iš ten ati
traukė į Hol)ywoodą filmų ga
mintojas Hal Wallis. kuris y ra 
pagaminęs ir šią filmą. Mano
ma, kad ji meniškai auga su 
kiekvienu filmu. Neseniai ji la
bai pasižvmeio filme "The 
Apartment". 1958 m. ji buvo 
nominuota gauti "oskarą" už 
vaidvbą filme "f'ome came ru-
nninsr". Britų Filmų akademija 
už jos vaidybą filme "Ask any 
giri" vra ia pripažinusi geriau
sia užsieniečių aktore. Shirley 
Mac Laine natūrali vaidyba 
kiek primena Brigitte Bardot 

GUŽAUSKM BEVERLY HiLLS GiUMYčt* 
Geriausios gelėa del vestuvių, banketų, laidotuvių 

ir kitų papuošimų 
S443 WEST 6Srd 8TBEET 

leaef. PB 8-08SS PR 8-OK34 

j . F . I:I IM:IKIS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4605-07 South Hermitage Avemie 
Tel. Y* 7-1741-2 

4330-34 South California Avenue 
Telefonas LA 3-0440 ir LA 3-9852 

"A.HBUI.A2VCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ 

Petkus i ] m mm 
JŪSŲ DŽIAUGSMAS BUS PILNESNIS... 

Tik uz $149.9o galite jsigyti 3 dalių 
miegamojo setą. spyruokles, čiužinį, 
2 pagalves, 2 lempas, kilimėlį ir pa
veikslą. L'ž $189.95: 2 dalių parlor setą, 
2 pakopų stalą, eoektais stalą. 2 stalo 
empas. kilimėlį. 5 gabalų DTNETTE 

<»etas $39.95 ir aukščiau- Didelis pasi
rinkimas iš Vokietijos importuotų ; 
Stereo. HI FI, Fonografų ir radio apa- i 
ratų. su kuriais galite girdėti Europos 
radio stotis ir kitokių baldų ir namams 
reikmenų. 

> < X H : K K X K X > < > < > < > 0 0 < > < X > < > ^ F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav. 

ROOSEVELT FURNITURE CO. 
2310 W. Roosevelt Rd. Tel. SEeley 3-4711 

Sekmadieniais atdara nuo 11 iki 5 vai. po pietų 

TĖVAS IR SŪNUS 
MAR0UETTE FUHERAL HOME 

T R Y S MODERNIOS K O P Ė Č I O S 

2533 West 7lst St. Telet. GRoveliilf 6-2345-6 
1410 & 50th AveM Cicero. T0wnhall 3-2108-09 

ADSSTe AUTOMOBILIAMS STATYTI 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvi? Laidotuvių Direktorių Associacijos Nariai 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALIFORNIA AVB. LAfavette S-S572 

ANTANAS M. PHILLIPS 
SS07 LITUANICA AVE. TeL YArds 7-3401 

PETRAS P. GURSKIS 
659 WEST I8th SUlTET Tel. SEel«y S-5711 

P0VIUS J. RIDIKAS 
3354 S. HAI^STED STREET Tel. YArds 7-1911 

; - . " ' . ' "-•T"'-

PIRKITE DABAR TIESIOG NUO 
M R . N E L S 0 N ' 

SAVININKO 

SAINT CASIMIR 
MONUMENT CO. 
3914 West l l l t h Street 

l»i<l/i:nisi:t« P a m i n k l a m s P l s n a 
Pitsirinkimas Visium* Mi# t̂# 

Telef. — CEdarcrest 3-6335 
v ,»nM bloką* na© kapini? 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. COmmodore 4-2228 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. IJTUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138—1139 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 S. 50th AVSL, CICERO. ILL. Tel. OLympic 2-1003 

STEPONAS C. UCKAWkCZ 
2424 W. «Wh STRFF7T Tel. KKpnblir 7-1213 
23M W. 23rd PLACE Tel. VlfRinia 7-6672 

PasinaoMite MDran ôM fkssified styrimi 



DRAUGAS, .šeštadieni: m . >>•?.! 

ESMft IR SIETETAI 

PALAIMINTASIS SIELVARTAS 
Dėl Leonardo Andriekaus "Saule kryžiuose" 

JURGIS GLIAUDĄ, Los Angeles, Calif. 

Je serais le semeur d'immor- pintojėlyje Tą, Kurį skelbti jis 

snuvesiai 
Socialiniai kultūros k a i m o Mt"™- Neskatino ja do

mėtis ir kolūkio pirmininkus". 
Baisiausia, kad net toje minis
terijos išvykoje "nebuvo nė vie-

"nere°ėtas n 0 kolūkio pirmininko". Vadi-
socialistinę n a s - n c ' savivaldybė, nei parti

ja (sic!), nei kolchozų pirminin-

(Atkelta iš 6 pusi.) 
Marcinkevičius į 
aukš tumas" iškėlė 
lietuvių kultūrą, trečiame pusla 
pyje kitas Marcinkevičius (Tie kai kultūra 

L. Zaikienes dainų koncerto išvakarėse 
ALGIRDAS GUSTAITIS, Los Angeles, Calif. 

Liucijos Piliponytės - Zaikie- demijoje Chicagoje 1942 m. dės- ton, Mass., dalyvavo vienoje 
nes solo dainų koncertas įvyks tė tautinius šokius. į programoje su Rūtele Kilmony-
Los Angeles, Calif., š. m. balan- L. Zaikienė yra nemaža vai-j te Municipal Building salėje; 

visai nesirūpina. d d ž i o 2 2 d . 8 v a l v a k L a r c h _ - dinusi įvairiuose vaidinimuose.; ten Liucija Piliponytė dainavo 
sos koresp. A. Marcinkevičius) T«rsr tusros mmisterijos pa- m o n t s a l ė j e - B e ^ ^ s a u . | s o l o ; 1 9 4 9 x ^ d S a n t a A n a , 

n ^ ^ : a n ' : - - • smulkiai aprašo tą savaitę Ma- - ; - ^ — :,.- Gimusi JAV-se, jaunoji Liu- sio 7 d. dalyvavo dviejų veiks-Į Calif.; 1952. IV. 21 d. The One-
onta klubo programoje, South Dont l 'hymne vibrant monte ja . | rijampolėje įvykusį nepaprastą tūrinio atsilikimo". C l j a a u g 0 m o k ė s i n e p r i k ] a u s o . m ų "Viengungiai", pa-

a v o c S : = dl-,uU!"- ^ -• s a v o a u k š " išvažiuojamąjį Lietuvos kultu- Žymiai įdomesni už šiuos so- moję Lietuvoje. Būdama gim- s ta tytoj Los Angeles parapijos 
ros ministerijos kolegijos posė- cialistinius esminiai kultūros nazistė, jau dainavo Pagėgių, salėje. Veikalą režisavo VI. Et santement joyeux, mėme ! tojo įkvėpimo šaltinio pavida-

Pasadena, Calif.; 1954 sausio 
20 garsioje Los Angeles Phil-

tdans la soufrance, lą, poetas ima gyventi Rūpin- |dį , kuriame kalbėjo pats kultu-j trūkumai, švietimo darbuotojų Palangos ir Vytauto Didžiojo Baltrušaitis, chorą vedė A. Skri- j harmonic auditorijoje su lietu-
J' irais, mon Dieu, j ' i ra is vers tojėlio sielvartu. Tie subtilūs i r ! ros ministeris (kuris, kol d a r skaičiais mėgsta pasigirti kiek- gimnazijoje Vilniuje, kurią bai-j dūlis 

[l 'extatique amour. melancholiškos palaimos kūpi- nebuvo tapęs komunistu, buvo vienas komunistine kalbėtojas gė 1940 m. 
Iš "Printempes Franciscain" ni išgyvenimai kartais eina vie- daug žadąs oribinalus mūsų be- ar rašytojas. Universitetų ar J JAV atvažiavo 1940 metais 

Louis L e Cardonnel nas greta kito, kartais jie susi- j letr istas) J . Banaitis, vienas iš , institutų diplomai kasmet skrai- ir tuoj pradėjo talkinti lietu-
Meniškai dail. Telesforo Va- l i eJ a > i r P o e t a s gyvena Rūpin- tos ministerijos viršininkų J . do tūkstančiais tų kalbėtojų lū- viška daina: Budriko radijo 

liaus apipavidalintoje eilių gran-, t oJ ė I vJ e> ° Rūpintojėlis poete, Trifonovas, tos pat min-jos liau- pose, bet kai kultūros ministe- programoje, "Draugo" banke-
dinėlėje "Saulė kryžiuose" Leo- *' a s natūralu ir išimtinai nuo-; dies kūrybos namų direktorius rija išvyksta konkrečiai apžiū- tuose, koncertuose. 1947 m. 
nardąs Andriekus keri mus savo s i r d u ' k a d a n p t a i I d eJ a> P I a z " Z Sverdiolas ir kt. Kaip mato- , reti kurio nors .(šiuo atveju tur- Bostone, Mass., susirgus Pauli-
nepailstama pastanga regėti d a n t i l v a i r i a i s spektrais dai- me, Lietuvos kultūros ministe-, tingiausio) rajono, tų diplomų nai Stoškai, dainavo Jordan 
Dievą ir Apvaizdos esimą būty- ;

 n i a u s išgyvenimuose 
je. Ar Sielvarte, ar Laidotuvė-| L. Andriekaus Idėja 
se, a r Vidunaktyje, ar Ramybė 

rija nepatikėta net senam ko- niekur neranda. Nejaugi jie vi- Hali. Keletą kartų San Francis 
munistui J. Banaičiui: jis apstą- ; si būtų į Sibirą iškeliavę?! \ ke, San Diego, o Los Angelėje 
ty tas rusais, kurie prižiūri, kad , 6 ^ . „ _ . , ,A . __ Uix — kasmet po keletą ar kelioli-

;> ir Viltyje < vis ef.eraA.-;, r a . Gal b ū t perdrąsiai konkreti- Lietuvoje skleidžiama kul tūrai . ^ - ' ' n S ^ t S S ^ M h k a k a r t U > v a i r i u k o n c e r t u > h™-
Štai Marijampolės rajone "iš 

112 švietimo 

T T . .. . , , . . i pateikto skaičiaus galima Zaf J0ms ' " L i e t u v i u Dienų" žur-
Tas Tiesos numeris doku-1 ^ ^ k a d ^ š v i e t i m o ^ „alui, kaip solistė išpildė daug 

nautojai nebaigę nė pradinės 
mokyklos (vadinas, beraščiai ar 
mažaraščiai komunistai) , o iš 
likusių 56 daugumas baigė bent 

įvairių dainų su šv. Kazimiero 
parapijos choru, vad. Br. Bud-
riūno. 

Liucija Zaikienė daug nuo-

vadinimai) poetas p r a n c i š k o - , * » » £ ^ ^ J ^ ^ r S Ž 2 ^ V ^ T \ l ^ « * » * * arba" n"eba įą k e t ų ' . v a k a r * i š k i I m < ^ Talkino| 
nas, atejes su knyga, apvflkta • ^ J S ^ S S T A ^ S l ' l S > ^ * * išsilavinimą". I š suk * v a m o m s A v i š k o m s organi-
kilnia pranciškonų tunikos spal- l o n a u - Kupmtojeus AnaneKui sevikiska, atseit, rusofihska. 
va, skelbia: jeigu viską i š g i e - ! n ė r a o b J e k t a s - k u r i J * giedotų, 
dočiau. ką esi giedoti liepęs, j 
dar nykesnės būtų mūsų nak
tys (Giesmės). 

Išvesdamas poeto polėkį iš 
aukštojo Jo įkvėpimo, poetas 
gieda tam, kad liudytų Jį. Ir tai 
yra "Saulė kryžiuose" esmė. 
Ta būties nykuma teikia neiš
blėstantį sielvartą ir. atsiliepda
mas tam, poetas į būties nyku
mą įveda ir buities nykumą. Jo 
fizinis pasaulis, kuriame egzis
tuoja liudijantis Jį poetas yra 
kuklus, visiška priešprieša aukš
tajam apaštalavimo polėkiui: 

mentacijai itin vert ingas: ką 
viename puslapyje vienas Mar
cinkevičius (J.) propagandinin
ke tonu tvirtina, tą kitoje pu
sėje- k ' tas (A.) Marcinkevičius 
faktais 100c> paneigia. Ypačiai 
nuostabu tai , kad keliasdešimt 
"Tiesos" redaktorių, pasirodo, 
besą tiek raidiškai ir partiškai 
apakę, kad tame pačiame nu
meryje praleido tokias baisias 
kontradikcijas. 

pradinę mokyklą, vienas kitas p e l n ų t u r i l i e t u v i u t a u t i n i ^ š o " 
kių organizavime, mokyme, jų 
populiarinime: 1941 m. Chica
goje įsteigė "Ateities" taut . šo-

vių tautiniais šokiais; 1955 spa
lio 8 d. Los Angeles Internatio-

inal Institute — liet. taut. šo-
i 

j kiais; prieš pora metų — kaip 
i pranešėja filme apie lietuvių 
i tautinius šokius, dainas (Etnic 
Production). Tas keliolikos mi
nučių filmukas rodytas Los An
geles lietuviams; jį įsigijo Sta-

• siūnaičiai iš Chicagos. 
Paskutiniu laiku Liucija P i 

liponytė - Zaikienė atsidėjusi 
dainavimui. Jos solo dainų kon-

• certą ruošiai Los Angeles Vy
kesniųjų Skautų Židinys, kurio 
' nare yra Zaikienė. Solistei 
akompanuos S. Gediminaitė, t r e -

I čios kartos lietuvaitė. Solistės 
repertuare kompozitoriai: B . 

1949—1960 metais priklausė Budriūnas, J. Žilevičius, Gau-
šv. Kazimiero parapijos chorui ^aSj j . Gruodis ir užsieniečiai — 
Los Angeles. jSchubęrt, G. Donizetti, Puccini, 

Apie savo veiklą turi ištisą A l f r e d ' G- R o b i n ' V i n c e n t Y o u " 
glėbį programų, katalogų, iškar- m e n s ' Sigmund Romberg. 
pų iš iš New York Herald Tri- Solistei geriausios sėkmės 

L. PHiponytč-Zaikiene 

Kultūringi suvalkiečiai per 

— gal dar porą metų pasimo
kęs vidurinėje. "Su aukštuoju 
mokslu rajone tik du darbuoto
jai". Štai tau ir švietimo dar- * r p c ' 
bjotojai: nė 2rf, nėra baigusių Atvykusi į Los Angeles, Ca- bune, New York Journal and jos pirmo solo dainų koncerto 
aukštąjį mokslą! , i f > 1 9 4 9 metais įsteigė lietuvių American; 1946. XI. 24 d. Bos- proga. 

Kokia begali būti kalba apie Antinių šokių grupę ir jai va-

Leonardas Andriekus 

nisteriu, kuris , su visu ministe-

jis praeina pro jį, pabrėždamas 
jį tik impresionistiniu subtilu-1 Rūpintojėlis artėja į autorių 
mu savo eilėse, lyg sugretinda- ' k a i P kažin kas, kas nepapras-
mas du poliu: begaliniai kuklų : t a i , ir žmogiškai ar t imas, toly-
ir neišreiškiamai kilnų. Tas '• gV mylimiausiam bičiuliui, bran-
Andriekaus at idengtas vaizdą- giausiam broliui. O nuolatinėje , , 
vimo metodas atneša savo na- j poeto pastangoje sušvelninti n j , o s s t a b u , " ^ k ę s j Marųam 
sius vaisius, nes paryškina nuo- • Rūpintojėlio sielvartą savo 
širdumą labai komplikuotame užuojauta, savo meilės išpažin-
išgyvenime, ir teikia subtilumą timi, savo stengimusi įspėti, kas 
paliečiant abstrakciją, neišven-! galėtų palengvinti sopulį, išryš-

kultūros aukštumas, jeigu pat- dovav<> iki 1958 metų. Per tuos 
20 metų paversti mažaraščiais Į sai kultūrinis elitas, kultūros ir k e l c r i u s metus Liucijos Zaikie-

eiliuo ! š v ; e t i m o darbuotojai tėra pradi- n ė s tautinių šokių grupė dau-
ar Kuo dabar t ikėt i , ai emu^-1 „^į 

H CT,^,„,i„ n~ o«ro«^^«i ,„ ! nio išsilavinimo: O gal Čekiškė- SeI* kartų linksmino lietuvius 
ti sugebančiu propagandininku; Krekeravoie Įvairiuose parengimuose, davė 
J. Marcinkevičium, skelbiančiu: Je ' K a i s l °? a I O Je a r Krekenavoje f~ s ' 

&p\r rJmi<rian ^vip<?nq np<ni mn- e i ] ? koncertų užsieniečiams, aukštą "socialistinę" Lietuvos k'e\ d a u g i a u fv;efos " e ^ m u 

kultūrą, ar pačiu kultūros mi-

giamą apaštalavime. 

Imdamas kuklią buitį, poetas 
artina ją droviam lietuviškam 
gamtovaizdžiui, todėl absoliu
čiai ant-tautinis jo poezijos pa
saulis, maitinamas lietuviško-

kėja ir visai žmogiški, šilti, a t 
sidavimo kupini jausmai. 

polę, rado kultūros reikalų tva r 
kytojus tiesiog besityčiojančius 
iš tos (socialistines?) kul tūros? 
Nesvyruodamas esmi linkęs pa
sirinkti Juozapą Banaitį. Ne dėl 
to, kad anais laikais jis buvo 

V. MAŽELIO FOTO PARODA 
Chicagoje, Jaunimo centre, interpretuoti, pagaunant tai, ko 

dabar vyksta Vytauto Maželio eilinė akis nepastebėtų. Ši sr i -
foto paroda, kuri tęsis dar iki tis gali būti nauja darbo kryp-

sų tautinio atgijimo lopšy — amerikiečiams. Beje kalbant b a J 2 3 d i e n o s I š s t a t y t a apie j tis mūsų fotogrofui menininkui, 
Marijampolėje? Palaiminti ti- apie užsieniečius: 1941 m. Chi- 1 5 Q d a r b u D a u g i a u s i a p o r t r e - ! i r šios rūšies jo parinkti vaiz-
k.ntieji, tačiau šiuo atveju aš c a » ° J e ; I I L ; . • „ Z a i k ^ n e s v a d o " tai. Ankstybesnėje jo parodoje dai tikėkimės bus geresni jo 
lieku skeptikas: "socialistiniai' . . " J . ^ Chicagoje dominavo studijinė-; trečioje parodoje. Jau ir dabar 
buvusios nepriklausomos mūsų J".mą v i e t ą "U™U S ^ k l U Š V c n " mis sąlygomis ir studijiniu ap- l iš tos srities y ra dėmesį labai 
kultūros griuvėsiai dar baisesni ^eje Soldiers Field stadione. Ten š v i e t i m u d a r y t a s portretas, da- ! patraukiančių dalykų, kaip P r o -
už griūvančius Lietuvos trobe- dalyvavo rvan : tautyo.ų šoke- b & r ^ ^ to y r a ž y m u g p a s ū . ! š v a i s t ^ ) S a u l ė l e i d i s N e w Yorke, 

mielas ir gerbiamas mano bi -
Toje išsakymų nuotaikoje, ir čiulis, ir ne dėl to , kad nūnai 

jų skverbimosi į slėpingojo j i s y r a kultūros ministeris, be t 
Partnerio esybę, nėra patoso, ir ciėl to . kad j is ir visa jo paly-
demonstratyvios bičiulystės, su da kalba faktais, remiasi skai-

mis sultimis, sulietuvinamas,; kuria Šlaitas rodosi savo Psal- ciais, net vardais. 
padaromas mums savu. 

Liudydamas Dievą būtyje ir 

S j u s ja i : lenkai, rusai, jugoslavai, 
vengrai, serbai. čekoslovakai, 

Kraujo dovdna airiai ir kt. Zaikienei laimėjimo 
Amerikiečiai 1960 metais per dovaną įteikė tuometinis JAV 

Raudonąjį Kryžių paaukojo viceprezidentas Henry A. Wal-
2,442,700 pančių kraujo. Tai di- lace. Tada "Ateitis" šoko: suk-
džiausia kraujo dovana taikos , tinį, kubilą, voveraitę, kalvelį, 
metais. blezdingėlę. Šv. Kazimiero aka-

kis į natūral ias sąlygas — pa- Motyvas skęstant ir k t . 
talpose, aikštėse, gatvėse, pa-

. „ • v. , . , , Paroda įvairi, įdomi ne t ik 
rengimuose, bet ir cia objekty-* * ' * 

, . . . , , . _ _ . . fotografijos menu besidomin-
vas daugiausia užkliūva uz zmo-; & J 

gaus. ir tai visokio amžiaus - i t i e m s ' *** i r v i s i e m s - V ^ M a " 
pradedant močiutėmis ir bai- ž e l i s J a u ̂  mdar*3 & a u s u giant vaikais. nuotraukų rinkinį, kaip portre-

mėse. ir Maironis niekad neiš- Kultūros ministerijos parei 
drįstų taip prieiti prie įkvėpimo gūnai pirmoj eilėj, aišku, susi 

buityje' poetas randa lietuvis- ldėios- T a m e Andriekaus priėji- rūpinę "socialistiniais" kultūros j 
kame gamtovaizdyje įkūnytą \ m e s m e s d r J s t a m e įžvelgti tam t rūkumais : Marijampolės ra j o - ' 
Dievą. t i k r ą J a u s m i n ?un io išsiveržimą, n e paplitusios negeistinos daine-

' kuriam objektu tolygiai gali bū- lės, kultūrinėse įstaigose pasi-
Kupmtojelio poetas t i i r a u k š t o j i jį įkvėpusi Idėja, gendama "plakatų apie pirmau-

Tai nėra didingasis Dievas i r l a D a i kasdienė, žemiškoji, ba- jančias rajono melžėjas" (grei-
rusų Deržavino odėse, ir nėra • n a n poezijos mūza. čiausiai suvalkiečiai nemėgsta 
tai subtyli Esybė Verlaine'o| Rikiuojant tą jausmingumą, tų melžėjų a r bent jų nelaiko 
"Liturgies intimes", ir nėra ta i ! s u kuriuo kai kurie eilėraščiai kultūrininkėmis, vertomis kabė-
biblinis Jehova, ir nėra tai mo-: parašyti, sunku būti įtikėti, kad ti kultūrinėse įstaigose — B . 
tto ketureilio šiam rašiniui ei- J i e rašyti Idėjai, kuriai poetas B.), raudonieji kampeliai susi-
tuotas Le Cardonnelio Mokyto- įsipareigoja apaštalauti, o ne ki- rado sau kitą paskirtį — čia 
jas. Leonardo Andriekaus Die- t a i idėjai, kurią dera rašyti su "sukabinėti darbiniai rūbai", 
vas y ra Rūpintojėlis. Jam jis mažąja raide i. Jausmingume čia "užeina papietauti darbuoto-
įkūnijo Tą, kuris gyvena lietu- v i s a d komponentu eina erotiš- ja i" (baisiai nekultūringi t ie 
viškoje buityje ir pildo lietuvis- kūmas I r tas erotiškumas, ku- marijampoliečiai; Lenino vieto-
ką būtį. Jis "naktim po kartu- ris toks gyvas šioie knvgoie.; j e kabina savo purvinas kelnes! 
vių kalneliu". J i s "prie jaunų sudaro vieną iš įdomiausiu šio — B. B.) . Blogiausia yra ta i , 
obelų". Jis sutinka "kiškelius rinkimo savvbi". "Saulė k*-v- jog "šių įstaigų (rajono) dar -
baltutėlę naktį", ir Jis pušyne, žiuose". su savo vienuoliškais buotojai ...nurodė, kad jiems 
kur "kankorėžiai skamba". Pa- viršeliais, ženklma mums su- dar neteko savo rajone matyt i 
galiau jis pasirodo mums žemiš- kaunta inie p's+rin"?. polėkio ka?p reikiant Rengtu ir sutvar-
koje realybėje: 

Kaip ta ranka dar neįsmigo. 
Parėmus tavo sunkią galvą. 
Per tiek dienų ir metų, 
Per tiek lėtų gadynių — 
Man nepasako slėniai, kalvos. 
Man nepasako pievų smilgos. 
Nors jų kas naktį klausiu. 
Matydamas tave, besielvar-

Ftaujantį 
Ir besirūpinantį nuošaly, 
Kalvelėm, lygumom, 
Dangaus aukštybėmis. 

("Ranka") 

kr^^na mm. fortas pdorav'mo kvf^ kultūriniu ištaigu. Tai t ie-
ohVktas nu-'toih'a «*««s k;^<*. sa". Tad kur tos "kultūrinės 
žemiškąsias aistras, bot km-i^m aukštumos", jei tokiame tur t in- ; 
smilkalo Hensma vra ^cHoito eame Marijampolės rajone iki ; 
liensna. su visu jos aitriuoju šiol nėra nė vienos ksip reikiant 
karščiu. sutvarkytos kultūrinės įstaisros? 

RūnintoioUo cViv5»r+a ^ O ^ P S Tikras kultūrinis nuosmukis! 
a t k a r t o k pavir-io. ir t?<? t^ ik^ — nasakytu dr. J. Girnius. O 
iam nalairn?n taii 7*>v«5i"o <=*ovi kultūros ministerijos išvvkos 
Tame rtm*»»>' r.ocri^p».o Vnm-!, protoko'e konstatuojama: "Ra-
•pvNfl rtJ>«!toVio+'' w r»T-oT«n<TAti ionn vykdomasis komitetas su-
>>„;tvio p".r,;n+o^'?o 'VTTAT^I-;* sitaikė su kultūros skyriaus a^-
r>pij>imint?ia r^ietino HRtL sile :dimu. Partijom raiono ko-

(̂ "« T>p»*oik«+n<5 rr-'n+T^ zi^o rnitotas dar mažiau rūpinosi 
rmk ' i io f^m*1. rir>T r̂>''̂ +ncr ^o+»>. _ _ _______ 

nusikalsdami liu. Vur <rr>li"ma r ^ t i ; r didnkt?- me vie+os ^askest ' tose eilėse Tą eilėraštį, 
mūsų principui necituoti recen- i<o<̂ . ir r,asikr>rtr>i;rnn ir kai Vnr kaip tuščios ba/nvč'os tvlo^e 
zuojant eilių, pasitenkinant kū- tam t ; w n rmnv;>r<rir>. y^a n o - kur noetas pranciškonas atneša 
rinio esmės išsakymu, cituoja- nnoctpv,,, „„*, -1-nir?r)'«'ie sukaun- lietuviuką sudvarintp Rūp :nto-
me. nes i'.s įrodo mūsų prielai- ••« ~̂ v> mr^ filoraščiu. " ] i ra.Ięs j ; lietuviuko gamto-
dą, kad Andriekus įkūnija Rū- Gal niekur tinkamiau nerasi- , vaizdžio palaimoje. 

I r vienoj, ir kitoj portretūroj tu< t a i P i r ^ ^ ^ r e t a i s u t i n k a -
žmogus natūralus, be įtempto m ^ t j P u ^ ^ Greenwich villa-
pozavimo, gyvas, su išraiška & bohemos vaizdai). Mūsų t e 
kalbantis Vyt. Maželis mėgsta tografas menininkas jau tu r i 
vadinamus uždarus portretus, d a u ? medžiagos, iš kurios išeitų 
kur a tmetamas žmogaus liemuo, P u i k u s ^ m a s . kokį tikrai bū-
kad jisai nenukreiptų dėmesio t u v e r t a l š l e i s t i - i r t a d a t u r ė t u 

nuo veido bruožų, nuo išraiškos, P r o £ r o s t u o P ^ i ^ u g t i net ir 
nuo akių. todėl portretuose kar- P° P , a t uJ? P a s a u I J sk la idy t ie j i 
tais matome net ir galvą ne vi
są, net ir akis ne abidvi. Pvz. 
Kilmonytės portrete šešėliu pri
dengtos lūpos, galva iš dalies 
pridengta, kad žiūrovas sukon
centruotų dėmesį į jos kalban-

lietuviai. — i. Daugi. 

Atsiminimai pabėgusio iš 
Rumunijos 

Šiurpios raudonųjų tortūros, 
čias akis. Tačiau reikale paima- žmogų dusinant odos kauke, 
ma ir kita kryptis, pvz. gen. ; mušant kojas ir taikant į inks-
Plechavičiaus portrete, kur no- tus. daužant skaudžiausias kū-
rėta pavaizduoti vadovaujantį no vietas, ištisas savaites ir ne t 
akcijos žmogų, generolą: čia mėnesius neduodant užmigti bū-
ivesta jo uniforma, planšetė su tina valandų skaičių — šie i r 
žemėlaniu. Šviesos derinvs yra l i t i kankinimai aprašyti Angli-
toks. kad išryškina reljefą ir joje Collins Harvill leidyklos iš-
°";nnasi natūralus ir labai plas- l e s a m e veikale "The Lošt Fo-
t ; škas vaizdas. ! ot^ f^ps". Knygos autorius — 

ViF-a grupė šioje parodoje iš-
s ta tvta lauke ir salėse darytų 
nuotraukų, nevartojant jokio f , ? e s J R u m u ™ a « ^ap tu už-

Si v»u C^aciunas, politinis vei
kė tas. pabėgęs į užsienį ir vėl 

snpeialaus apšviet'mo, bet ir tuo 
būdu išgauta nei kiek nemažiau 
reljefingi ir gyvi veidai. 

daviniu. Bolševikų sugautas ir 
taip žiauriai kankinamas buvo 
fiziškai palaužtas, bet morališ
kai atlaikė. Vėliau jam ravvko 

Kompoziciškai yra tendenci- j iš ligoninės pabėgti ir pasiekti 
ja pašalinti 5š nuotraukos visus I vakarų pasaulį. 
elementus, kurie blaško dėmesį 
nuo pagrindinių bruožų. Visoj I Geriausiu straipsnių 
parodoj dominuoja mieste pa
gautieji motyvai. Gamta repre
zentuojama r e taip jau gausiai 

rinkinys 
Geriausieii straipsniai, 1960 

G"" Pn\i!<> Plechavičiaus nuotrauka, meniškai įvykdyta Vyt-
M^Hio. išstatyta dabar Jaunimo centre, Chicagoje. vykstančioje 
toto parodoje. 

nežiūrint, kad spaudoje iš tos m ' spausdin t i katalikų perio-
snt ies buvo panaudota daug V. diniuose le:diniuose yra surink-
Maželio nuotraukų. j ti į specialų leidinį "Harvest, 

Paklaustas — kodėl taip, v . ' 1 9 6 0 " - Redagavo Dan Herr i r 
Maželis aiškina, kad jam jau ' P a u l Cuneo. Rinkinyje gerai a t -
k:ek pabodo gamtos vaizdus tik sispindi dabartinis katalikų gy-
nufotografuoti. Norisi juos lyg venimas JAV-se. 
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